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Punkt 1. 

Otwarcie obrad XXXVIII zwyczajnej sesji Sejmiku.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, 

otwieram XXXVIII zwyczajną sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014 – 2018.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego wita radnych i zaproszonych gości.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo,  

dnia 3 października 2017 r. Królewska Szwedzka Akademia Nauk w Sztokholmie ogłosiła laureatów 

Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki. Zostali nimi odkrywcy fal grawitacyjnych, którzy potwierdzili ostatni 

element Teorii Względności Alberta Einsteina, Amerykanie: Rainer Weiss, Kip Thorne i Barry Barish.  

W badaniach udział brała prof. Dorota Gondek-Rosińska z Instytutu Astronomii im. prof. Janusza Gila 

Uniwersytetu Zielonogórskiego, będąca członkiem polskiego zespołu naukowców POLGRAW, którą 

dzisiaj mamy zaszczyt gościć. Pani Profesor, bardzo serdecznie Panią proszę o zabranie głosu,  

by poinformować nas o naszym wkładzie w tą nagrodę, a osobistym wkładzie Pani jako przedstawiciela 

Uniwersytetu w tą nagrodę.  

 

Profesor Dorota Gondek-Rosińska: Dzień dobry Państwu. Dziękuję bardzo za zaproszenie. 

Poproszono mnie bym opowiedziała Państwu w kilku zdaniach o tym odkryciu i udziale uczonych polskich 

w tym odkryciu. To odkrycie dotyczy fundamentalnych badań. Postaram się powiedzieć tych kilka zdań  
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w miarę prosty sposób. Jeśli Państwo, by mieli pytania, proszę mi przerywać, zadawać te pytania, czy też 

na końcu zadać pytanie. Być może to dla części z Państwa brzmi specjalistycznie – fale grawitacyjnie. 

Mało kto o tym słyszał. Nawet ja jako osoba, która skończyła fizykę na Uniwersytecie Warszawskim,  

w tych czasach nie mówiło się o falach grawitacyjnych, pomimo tego, że rozmawialiśmy o tym jak duże 

znaczenie ma ogólna teoria względności Einsteina. Te trzy osoby, które zostały wspomniane Rainer 

Weiss, Kip Thorne i Barry Barish, to są członkowie bardzo dużego zespołu. Zespołu, który nazywa  

się Virgo-Ligo. Jest to eksperyment, nad którym pracowało cztery pokolenia naukowców, zarówno 

teoretyków jak i eksperymentatorów. Wspólne obserwacje były prowadzone w latach 2007-2011 i my nic 

nie widzieliśmy wtedy. Obserwowaliśmy wszechświat. Usiłowaliśmy udowodnić to co Einstein przewidział  

w ramach ogólnej teorii względności i nasze instrumenty były za słabe. I teraz powiem w kilku słowach  

o co w tym wszystkich chodzi, żeby Państwo nie byli tym wszystkim przerażeni. Oczywiście zaczęło się 

od Alberta Einsteina. W 1915 roku, a więc ponad 100 lat temu, Albert Einstein ogłosił swoją ogólną teorię 

względności. Była to piękna teoria bardzo trudna matematycznie, ale piękna jeśli chodzi o wyobrażenie 

na czym polega grawitacja, to podstawowa siła z którą mamy do czynienia na co dzień. Gdyby nie było 

grawitacji, to my byśmy nie mogli chodzić po ziemi. Gdyby nie było grawitacji to nie byłoby atmosfery, 

ponieważ nic by nie przyciągało cząstek powietrza, żebyśmy mogli tutaj oddychać. Grawitacja jest czymś 

podstawowym i ze szkoły pamiętamy, że w teorii Newtona musieliśmy stosować wzory na siłę grawitacji. 

Otóż jeśli chodzi o Alberta Einsteina, on miał piękne wyobrażenie jak wygląda grawitacja, że nie musimy 

używać pojęcia siły. Otóż każdy obiekt niebieski, każde ciało powoduje wykrzywienie przestrzeni wokół 

siebie. My mówimy na tą przestrzeń czasoprzestrzeń, może to strasznie brzmi ale chodzi o to, że ta 

przestrzeń zmienia się w czasie. Zawsze podaje taki prosty model. Gdybyśmy mieli do czynienia z jakąś 

ciężką ołowianą kulką i położyli ją na miękkim fotelu, to wtedy ten fotel się wygnie. Podobnie ciała 

niebieskie wyginają wokół siebie czasoprzestrzeń i my to obserwujemy, widzimy, że czasoprzestrzeń jest 

wygięta wokół słońca, obserwujemy wokół innych gwiazd, widzimy te wszystkie efekty. Jeśli ta przestrzeń 

jest wygięta, wówczas inne ciało, które się porusza np. jak ziemia wokół słońca, widzi to wygięcie, czuje 

to wygięcie, ono się tak porusza jak ta przestrzeń jest powyginana. To było w ramach ogólnej teorii 

względności. Pięknej teorii, która w sposób rewelacyjny sprawdziła się i wszystkie przewidywania 

Einsteina zostały udowodnione obserwacyjnie. Dzisiaj nie ma czasu aby mówić jakie to były 

przewidywania, ale ostatnim brakującym elementem było przewidziane, że czasoprzestrzeń nie tylko jest 

wygięta, ale że ona też może falować. Są takie obiekty we wszechświecie bardzo zwarte, bardzo 

relatywistyczne, które mogą powodować to, że cała przestrzeń faluje. W 1916 roku Einstein pokazał  

w ramach ogólnej teorii względności, że fale grawitacyjne wynikają z jego ogólnej teorii względności. Ale 

niestety Einstein bardzo szybko, ponieważ jego równania są bardzo trudne – my rozwiązujemy  

te równania za pomocą klastrów komputerowych, analitycznie tego równania nie da się rozwiązać – 
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Einstein w pewnym przybliżeniu, pokazał, że te fale grawitacyjne mogą istnieć, ale później okazało się, 

że nie wychodzi mu tego typu rozwiązanie w pełnej teorii i on po prostu przestał w to wierzyć. Nawet było 

takie założenie, że nawet jakby coś takiego istniało, to ta amplituda tych fal jest tak mała, że człowiek 

nigdy nie będzie w stanie tego zmierzyć ani zaobserwować. Potrzeba było ponad 100 lat, niesamowitej 

wytrwałości wielu naukowców, teoretyków i eksperymentatorów żeby wybudować tak niesamowicie czuły 

instrument, żeby móc zaobserwować fale grawitacyjne. Ten instrument, który po raz pierwszy 

zaobserwował fale grawitacyjne nazywa się LIGO (Laser Interferometer Gravitational Wave Observatory). 

To są dwa instrumenty, które znajdują się w Stanach Zjednoczonych. To najbardziej czuła aparatura jaką 

kiedykolwiek udało się człowiekowi wybudować. To co my mierzymy, bo wiele osób się nas pyta „co wy 

tak na prawdę mierzycie?”, mierzymy jaka jest amplituda fali, która w danym momencie przechodzi  

do nas. Drodzy Państwo, amplitudę możecie sobie wyobrazić jak przechodzą fale na morzu, widzimy,  

że się podnosi woda i opuszcza, mamy amplitudę tej fali. Mówimy, że nie raz fale mają wysokość  

5 metrów, czy 10 metrów jak są różnego typu trzęsienia ziemi albo są mniejsze. Otóż te fale grawitacyjne 

z największych katastrof kosmicznych, ich amplituda jest tak mała, że one powodują zniekształcenie 

przestrzeni mniejsze niż jedna tysiączna promienia protonu. Ja nie wiem czy Państwo są w stanie sobie 

wyobrazić, że my wybudowaliśmy instrumenty, które są w stanie zmierzyć ramie odległości rzędu jednej 

tysięcznej promienia protonu. Będziemy mieli jeszcze te instrumenty bardziej czułe, po co, to za chwile 

Państwu powiem, ale w tym brali zarówno udział elektronicy, optycy, fizycy kwantowi, fizycy relatywiści. 

To były działania wielu osób z kilkudziesięciu krajów. Więc mamy te detektory LIGO, które po raz pierwszy 

14 września 2015 roku zadrżały. I my dokładnie zgodnie z ogólną teorią względności Einsteina, 

obserwując w jaki sposób one się odkształcały te detektory, dokładnie mogliśmy powiedzieć co się stało 

w dalekim kosmosie. Pierwszym zjawiskiem, które zaobserwowaliśmy jako taka cała kolaboracja LIGO-

VIRGO ( nas jest pond tysiąc osób w tej kolaboracji – z Polski jest kilkanaście osób) i detektory LIGO,  

to są dwa detektory, które znajdują się w Stanach Zjednoczonych w Waszyngtonie i Luizjanie. Natomiast 

my mamy swój europejski detektor, który też był budowy przez wiele lat i znajduje się koło Pizy i detektor 

nazywa się Virgo. I my prowadziliśmy wspólne obserwacje z detektorem Ligo przez kilka lat, wtedy nic 

nie zaobserwowaliśmy, musieliśmy zwiększyć czujność tych detektorów. Ligo zaczął pierwszy 

obserwować. I po raz pierwszy, kiedy mieliśmy już trochę udoskonalony detektor Ligo jeszcze nie 

ogłosiliśmy tego, że jesteśmy już gotowi na obserwację, te detektory się zatrzęsły i okazało się,  

że zaobserwowaliśmy po raz pierwszy w życiu dwie zderzające się ze sobą, bardzo masywne czarne 

dziury. W dalekim wszechświecie, bo ta katastrofa miała miejsce miliard trzysta milionów lat temu i sygnał 

doszedł do nas wtedy, kiedy byliśmy gotowi na obserwację. Dwa detektory Ligo nie zależnie 

zaobserwowały ten sygnał. I to zderzenie dwóch czarnych dziur, obserwowaliśmy zaledwie przez 

dwieście milisekund, w tym czasie może ja Państwu powiem co to są te czarne dziury. Każda gwiazda, 
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jak Państwo patrzą na niebo kiedyś, skończy swoje życie. Te gwiazdy nie będą wiecznie świecić. Część 

gwiazd już nie istnieje. My obserwujemy światło, które do nas doszło z dalekich gwiazd ale tych gwiazd 

może już nie być. Jeśli gwiazdy są bardzo masywne, to kończą swoje życie w bardzo spektakularny 

sposób. Zewnętrzne warstwy są odrzucane a obserwujemy wybuch super nowych, natomiast wnętrze 

tych gwiazd zapada się do czarnych dziur. Czarne dziury są to takie obiekty, które mają tak silną 

grawitacje i tak bardzo mocno zakrzywiona jest ta przestrzeń, że jeśli światło jest w pobliżu takiej czarnej 

dziury, to nie może stamtąd uciec, my nie możemy tego zaobserwować. Obserwujemy tylko to,  

co dochodzi do naszych oczu, czyli promienie świetlne lub promienie w innym zakresie 

elektromagnetycznym i nie możemy po prostu tych czarnych dziur obserwować. Natomiast w falach 

grawitacyjnych dwie zderzające się czarne dziury to są najsilniejsze źródła fal grawitacyjnych i można 

dokładnie zobaczyć co się działo, że dwie czarne dziury, każda z nich trzydzieści mas słońca. Były tak 

blisko siebie, że zajmowały obszar mniejszy niż Polska. Czyli mamy dwa obiekty, każdy z nich  

o trzydziestu mas słońca, które krążą bardzo szybko wokół siebie, bardzo blisko zderzają się i emitują 

niesamowitą ilość energii. W ciągu tych dwustu milisekund było wypromieniowane tak dużo energii,  

że to było sto razy więcej niż widzialny cały wszechświat. Czyli jak byśmy wzięli wszystkie gwiazdy  

we wszystkich galaktykach, które świecą w promieniowaniu elektromagnetycznym to one w tym czasie 

wyemitowały sto razy mniej energii niż zderzające się ze sobą dwie czarne dziury. I teraz pytanie – 

dlaczego my tego nie zobaczyliśmy, dlaczego my tego nie poczuliśmy? Bo to nie jest w promieniowaniu 

elektromagnetycznym. Cała ta energia poszła po to, żeby odkształcić czasoprzestrzeń, aby ta fala cała 

poszła w kosmos we wszystkich kierunkach. I my właśnie tą fale załapaliśmy za pomocą tego 

unikatowego detektora. Nie byłoby nagrody Nobla gdyby było tylko to jedno odkrycie, a to odkrycie jest 

fundamentalne. Bo my udowodniliśmy po pierwsze, że Einstein miał rację, że po raz kolejny jego teoria 

jest w zgodzie z obserwacjami więc mamy fale grawitacyjne. Po raz pierwszy zaobserwowaliśmy czarne 

dziury i nie tylko jedną czarną dziurę tylko dwie, które zderzają się ze sobą. Jest to fantastyczne nasze 

laboratorium do testowania dla fizyków ogólnej teorii względności w silnym polu, bo my chcemy zobaczyć 

jakie granice ma ogólna teoria względności, czy ona rzeczywiście poprawnie opisuje również silne obiekty 

grawitacyjnie jak czarne dziury. Hawking twierdził, że czarne dziury maja inne własności niż sądziło  

by się z ogólnej teorii względności. Na razie przy dokładności instrumentów jakich mamy, wszystko 

zgadza się rewelacyjnie z tym co Einstein wymyślił ponad sto lat temu. Więc to jest bardzo fundamentalne 

odkrycie. Po trzecie jest sytuacja tego typu, że my możemy obserwować wszechświat na bardzo dalekich 

odległościach – im większe masy czarnych dziur, tym dalej w przeszłość możemy się cofać. Jak będziemy 

mieć bardziej dokładne detektory, będziemy widzieć same początku wszechświata, to co się działo  

na początku wszechświata. W tej chwili mamy otwarte nowe okno obserwacyjne. Do tej pory wszystko  

co obserwujemy, to obserwujemy w promieniowaniu widzialnym, w radiowym, w podczerwieni,  
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w rentgenie. Teraz mamy unikatowy sposób obserwacji wszechświata i jesteśmy nastawieni na kolejne 

fundamentalne odkrycia. Do tej pory na swoim koncie mamy takich pięć zderzeń obserwacji dwóch 

czarnych dziur, a niech Państwo będą czujni bo 16 października, nie wiem czy powinnam mówić, ogłosimy 

kolejne fundamentalne odkrycie na swoim koncie. Będzie konferencja prasowa na ten temat, także proszę 

aby Państwo śledzili co się dzieję, bo to jest kolejny krok aby zajrzeć do wnętrza gwiazd, żeby 

odpowiedzieć na wiele fundamentalnych pytań. To jeśli chodzi o to odkrycie tych fal grawitacyjnych. Tych 

trzech panów, którzy są naszymi kolegami, Kip Thorne był tutaj w 2015 roku, my go zaprosiliśmy z okazji 

100-lecia ogólnej teorii względności. Ja i on, oboje wiedzieliśmy, że mamy już za sobą pierwsze odkrycie 

fal grawitacyjnych, ale polityka kolaboracji Ligo-Virgo jest tak, że dopóki wszystkiego dobrze nie 

przeanalizujemy, my potrzebujemy na prawdę bardzo długich miesięcy na potwierdzenie, czy  

to co widzimy na detektorach jest prawdziwym sygnałem czy też może być przypadkowym źródłem 

szumu. My tego nie mówiliśmy. Dopiero ogłosiliśmy pierwsze odkrycie 11 lutego 2016 roku, więc parę 

miesięcy od tego odkrycia. Kip Thorne był u nas w listopadzie. To była konferencja relatywicznego 

towarzystwa, które mieści się w Warszawie, my też bierzemy w tym udział. I wtedy właśnie padło pytanie, 

od teoretyków relatywistów „jak myślicie kiedy wasze detektory będą miały pierwszą rejestrację, kiedy  

wy po raz pierwszy zobaczycie te fale grawitacyjne, bo my już wszyscy zwątpiliśmy. Tyle lat obserwujecie 

i nic nie widać ”. I wtedy Kip Thorne bez zmrużenia oka powiedział, że dopiero w 2018 roku będziemy 

mieli taką czułość, żeby coś zobaczyć, ale my już wtedy wiedzieliśmy, że to są dwie czarne dziury  

i że mamy to odkrycie, ale trzeba było to sprawdzić jeszcze dokładnie. Także to jest, co chciałam 

powiedzieć Państwu o tym wielkim odkryciu, bo nie powiedziałam jeszcze o udziale Polski. Chciałam 

jeszcze powiedzieć tak jak Einstein nie wierzył w to, że my kiedykolwiek zobaczymy fale grawitacyjne, tak 

Polska grupa teoretyków już w latach 50 i 60 pracowała nad tym, żeby udowodnić, że fale grawitacyjne 

jednak są czymś rzeczywistym. Ja wspomniałam na inauguracji roku akademickiego o profesorze 

Andrzeju Trautmanie. My usiłowaliśmy przekonać komitet Noblowski, że jemu należy się ta nagroda 

Nobla, ponieważ Andrzej Trautmann jako bardzo młody człowiek, zaledwie dwudziestoletni robił pracę 

doktorską, prowadził go Infeld, polski profesor, który był bliskim współpracownikiem Einsteina i on też nie 

wierzył w to, że fale grawitacyjne istnieją, że są czymś prawdziwym. I Andrzej Trautmann w ramach swojej 

pracy doktorskiej udowodnił teoretycznie, że w ogólnej teorii względności fale grawitacyjne istnieją, niosą 

energię i że to jest coś co naprawdę będzie można kiedyś zaobserwować. Nie miał żadnych wątpliwości, 

co do tego, że my to kiedyś zobaczymy. Andrzej Trautmann ma osiemdziesiąt parę lat, jest profesorem 

na Uniwersytecie Warszawskim, jest czynnym profesorem, działa. I mieliśmy nadzieję, że uda się  

i że to on dostanie tą nagrodę Nobla wspólnie z inicjatorami Ligo eksperymentu. Ale ogólnie nagrodę 

Nobla dostaje się za eksperyment a nie za teorię. Jeśli chodzi o nasz udział – Polaków myślę, że jest  

to dosyć ważne, oprócz Andrzeja Trautmanna teoretyka. Otóż tak jak Państwu powiedziałam mamy swój 



6 
 

bliźniaczy eksperyment Virgo, który razem z Ligo prowadzi obserwację. Wspólnie też ogłosiliśmy  

we wrześniu, że zaobserwowaliśmy wspólnie dwie czarne dziury zderzające się. Polacy brali udział  

po pierwsze w budowie detektora Virgo. Po drugie, my przewidywaliśmy jak wygląda sygnał  

od najbardziej obiecujących źródeł fal grawitacyjnych. My to liczyliśmy w pełnej ogólnej teorii względności 

jak ten sygnał ma wyglądać i później te informacje były brane pod uwagę przy wyszukiwaniu tego sygnału 

w danych detektora. Jak również analizowaliśmy same dane. W Polsce jest nas kilkanaście osób,  

my pracujemy w tak zwanej grupie POLGRAW, czyli polska grupa zajmująca się falami grawitacyjnymi. 

Liderem tej grupy jest Andrzej Królak z instytutu matematyki w Warszawie. Ja również jestem członkiem 

tej grupy i dziewięć osób z pośród nas było tej pierwszej publikacji o pierwszym odkryciu fal 

grawitacyjnych. Tak więc Rainer Weiss, który dostał połowę nagrody Nobla, powiedział – to jest nagroda 

Nobla dla ponad tysiąca osób. I jest to prawda, ponieważ ta nagroda Nobla została przyznana za istotny 

wkład w powstanie detektora Ligo, ale za obserwacje fal grawitacyjnych. I my to obserwowaliśmy ponad 

tysiąc osób i każda z osób ma bardzo istotne znaczenie. To nie jest tak, że część osób pracuje a część 

jest dopisywana do publikacji. My pracujemy dzień i noc w wielu grupach badawczych i każda z tych grup 

ma własny sposób numeryczny na poszukiwanie różnego typu źródeł, a następnie odnajdywaniu - jakie 

mają własności te źródła. Także to jest dopiero początek nowej dziedziny współczesnej astrofizyki, 

astrofizyki fal grawitacyjnych. Pokazaliśmy taki potencjał, że my możemy obserwować wszechświat.  

To nie jest tylko tak, że my zaobserwowaliśmy raz fale grawitacyjne, ale że możemy obserwować 

wszechświat na bardzo wczesnym etapie. Możemy zajrzeć do środka gwiazd, ponieważ fale grawitacyjne 

nie oddziałują praktycznie z materią więc one niosą taką informację jak źródło wysłało od siebie nie 

zaburzoną. My możemy zobaczyć te źródła takimi jakimi one były w momencie wysłania tego sygnału. 

Kilka lat temu mówiłam, że to już jest bardzo bliski moment, kiedy my wreszcie te fale grawitacyjne 

zarejestrujemy i będziemy mogli oglądać wszechświat za ich pomocą i mamy szczęście, że teraz żyjemy, 

w tych czasach, kiedy możemy być świadkami nie jednego przełomowego odkrycia. I to są odkrycia  

na prawdę fundamentalne. To są odkrycia pokazujące, czy teoria grawitacji jaką mamy, rzeczywiście jest 

poprawna. To są odkrycia, za pomocą których możemy zobaczyć coś, czego nie możemy zobaczyć  

w inny sposób, bo promieniowane takie jak Państwo obserwują, jest pochłaniane przez gaz  

w galaktyce, jest pochłaniane przez inne obiekty, jest odbijane od atmosfery. Fale grawitacyjne bez 

problemu podróżują przez wszechświat od samego początku wszechświata. Ja myślę, że niedługo wiele 

bardzo nurtujących pytań podstawowych, znajdzie odpowiedź dzięki nowej dziedzinie astronomii  

i cieszę się że Polacy mają w tym udział. Profesor Rosińska pracuje na Uniwersytecie Zielonogórskim  

od 12 lat, ale właściwie skąd ta Zielona Góra tutaj się wzięła? Ja po doktoracie prowadziłam badania nad 

falami grawitacyjnymi w paryskim obserwatorium przez wiele lat i przyjechałam tu do Polski, tylko dlatego 

bo wygrałam w bardzo prestiżowym konkursie ogłoszonym przez Fundacje na rzecz Nauki Polskiej.  
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To był konkurs niezwykły, nazywał się Focus i to był konkurs z badań kosmicznych i astrofizyki  

na najbardziej nowatorski projekt. I w 2007 roku w Polsce nikt prawie nie wierzył w fale grawitacyjne. Jak 

my aplikowaliśmy o pieniądze do Ministerstwa, to nie można było znaleźć recenzenta, który by nam  

to poprawnie ocenił. Także wiele naszych wniosków było odrzucanych, nie dostawaliśmy pieniędzy  

na te badania, podczas gdy już we Włoszech, we Francji, w Ameryce szły wielkie środki na to, żeby 

dokonać tego przełomowego odkrycia. I Fundacja na rzecz Nauki Polskiej podjęła takie ryzyko, taki 

konkurs ogłosiła i ja napisałam projekt, dosłownie na kolanie w ciągu dwóch dni o astrofizycznych 

źródłach fal grawitacyjnych, że chce zbudować grupę w Polsce prowadzącą dokładne badania fal 

grawitacyjnych, że to jest coś przełomowego. I ja wygrałam w tym konkursie, i mogłam wybrać dowolny 

instytut w Polsce na założenie zespołu naukowego badającego fale grawitacyjne. I wybrałam instytut 

astronomii na Uniwersytecie Zielonogórskim. Dlaczego? Bo to był Janusz Gil, który obiecał mi, że ja będę 

miała kompletną wolność w realizacji tego nowatorskiego projektu, że on mi w tym pomoże i że nie będzie 

żadnych innych obwarowań. Wygrałam, dostałam te pieniądze, było wypłacanych dwanaście stypendiów 

młodym ludziom z całej Polski, którzy przyszli tu do Zielonej Góry, były konkursy i w tej chwili są już trzy 

prace magisterskie i trzy prace doktorskie właśnie z dziedziny fal grawitacyjnych, obronione tutaj  

na Uniwersytecie Zielonogórskim. I muszę Państwu powiedzieć, że to profesor Żylicz, on resztą jest  

z Zielonej Góry, powiedział coś  takiego jak była konferencja prasowa, kiedy powiedzieliśmy o pierwszym 

odkryciu fal grawitacyjnych – gdybym ja wiedział wtedy, że najsilniejszym źródłem fal grawitacyjnych  

to są czarne dziury, czego nie zrozumiałem, to pewnie bym tych pieniędzy nie przyznał. Dlatego,  

że czarna dziura jest coś takiego, w co się ładuję np. pieniądze i nigdy one stamtąd nie wychodzą. Czyli, 

że nie będzie żadnych pozytywnych efektów z tego projektu. Bo mało kto wierzy w czarne dziury, mało 

kto wierzy w fale grawitacyjne, owszem jest to nowatorskie, ale jak się później wytłumaczyć z takiego 

projektu. I widzą Państwo, konsekwencją tego jest wiele nagród, my jako Polacy dostaliśmy wiele nagród 

włącznie z amerykanami chociażby nagroda Break Fru, która została nam przyznana w 2016 roku. 

Dostaliśmy  medal im. Mikołaja Kopernika Polskiej Akademii Nauk, czyli najwyższe wyróżnienie, 

dostaliśmy medal wyróżnienie z Polskiego Towarzystwa Fizyków itd. Także wyniki są i wielu młodych 

ludzi jest zaangażowanych, i młodzi ludzie są jak najbardziej naszą siłą napędową. Nie jest dla nich  

za trudna ogólna teoria względności, mają wspaniałe wyniki i będziemy dalej szli w tym kierunku. Także 

dziękuję bardzo.     

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani 

Profesor składamy gratulacje i podziękowania za Pani udział. Mamy również taką nadzieję,  

że to 16 październik zelektryzuje całą Polskę. Być może to znaczenie inwestowania pieniędzy w czarną 

dziurę dzięki Pani, dzięki Państwu ulegnie znaczącej zmianie. Warto inwestować w czarne dziury. 
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Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Szanowni Państwo, ja zawsze wierzyłam 

w czarne dziury. Proszę Państwa, jak posłuchałam Panią profesor na sesji inauguracyjnej to nie miałam 

żadnych wątpliwości, żeby Panią poprosić o wystąpienie przed parlamentem lubuskim. Teraz nie ma już 

chyba nikt wątpliwości, że budowa parku technologii kosmicznych w Nowym Kisielinie ma uzasadnienie. 

Bardzo serdecznie Pani gratulujemy wszyscy, bardzo dziękujemy za naprawdę przystępny sposób 

wyjaśnienia na czym polega ta nagroda Nobla i cała teoria czarnych dziur. Ja jestem też fanką Einsteina. 

Wielokrotnie na sesji uzasadniając jakieś niewiarygodne rozwiązania, mówiłam, że można nie mieć 

wiedzy ale trzeba mieć wyobraźnię. Powtarzałam to za Einsteinem, bo logika doprowadzi nas zawsze  

z punktu A do punktu B, ale wyobraźnia wszędzie. Bardzo dziękuję Pani i gratuluję z całego serca.   

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Raz jeszcze dziękujemy 

za tą lekcję o teorii Einsteina, bardzo przystępnym językiem przekazaną. Szanowni Państwo, Sejmik 

Województwa Lubuskiego uchwałami: z dnia 6 marca 2017 r. i 11 września 2017 r. przyznał Odznaki 

Honorowe za Zasługi dla Województwa Lubuskiego następującym osobom: Panu Krzysztofowi Jerzemu 

Krzyżanowskiemu, Pani Małgorzacie Książkiewicz-Kubka, Panu Zbigniewowi Janowi Szumskiemu i Panu 

Janowi Wróblewskiemu. Mamy dzisiaj zamiar wręczyć te odznaczenia. Zatem proszę Pana Mirosława 

Marcinkiewicza – Wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Lubuskiego o wygłoszenie laudacji dla 

tych czterech wymienionych przeze mnie osób.  

 

Odczytanie laudacji przez Wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosława 

Marcinkiewicza. 

Laudacje stanowią załącznik nr 1 do protokołu. 

 

Uroczyste wręczenie Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego przez Marszałek 

Województwa Lubuskiego Elżbietę Annę Polak i Przewodniczącego Sejmiku Województwa Lubuskiego 

Czesława Fiedorowicza.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Raz jeszcze składamy 

gratulacje wyróżnionym Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego. Szanowni 

Państwo, w sobotę 23 września br. w Brukseli – w ramach Europejskiego Tygodnia Sportu – odbył się 

Polish Run. Lubuska drużyna zajęła pierwsze miejsce. Proszę zatem o wystąpienie zawodników tej 

drużyny: Panią Mirkę Dulat, Panią Justynę Smarzewską, Pana Marcina Maciejewskiego i Pana Andrzeja 

Gembarę. W skład drużyny wchodzili także Pani Joanna Drop i Pan Radosław Brodzik, którzy są dziś 

nieobecni. Dziękujemy wam i gratulujemy tego bardzo dobrego wyniku, tego że jesteście taką sportową 
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twarzą. Szanowni Państwo, lubuskie jak widać czasami potrafi zwyciężyć nawet w Brukseli. Dlatego 

bardzo proszę Panią Marszałek o wręczenie listów gratulacyjnych, bo rzeczywiście pokazaliście wysoką 

lubuską klasę w Brukseli.  

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Szanowni Państwo, my jesteśmy 

Mistrzami Świata nie tylko w wydawaniu, wdrażaniu pieniędzy unijnych w wielu dziedzinach, ale też 

jesteśmy bardzo aktywni. To jest taka sportowa twarz urzędu marszałkowskiego. Poprosiłam urzędników, 

żeby się po porostu nimi pochwalić przed wami, ponieważ na tysiąc biegaczy z 29 państw to lubuska 

drużyna zajęła pierwsze miejsce. Mistrzowie Świata, brawo!  

 

Uroczyste wręczenie listów gratulacyjnych przez Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbietę Annę 

Polak. 

 

Zastępca Dyrektora Ochrony Zdrowia Mirosława Dulat: Pani Marszałek, my chcieliśmy Pani 

podziękować bo była Pani naszym najwierniejszym kibicem. Bardzo dziękujemy.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Gratulujemy i jak 

widzimy warto biegać. Drużyna zachęca nas wszystkich do aktywności sportowej, do aktywności 

ruchowej. Ale również dzisiaj była mowa o innych aktywnościach. W dniach 23-26 września br.  

na Międzynarodowych Targach Poznańskich odbyło się święto polskiej, regionalnej, tradycyjnej  

i certyfikowanej żywności „Polagra FOOD – Smaki Regionów”. „Polagra FOOD – Smaki Regionów”  

to wyjątkowe wydarzenie dla osób, które cenią produkty od lokalnych dostawców oraz odżywiają się 

zdrowo. Lubuskie specjały zostały docenione. Lubuskie produkty otrzymały 4 Perły i 4 medale. Nagrodę 

Perła 2017 otrzymało 4 wystawców. Proszę ich o wystąpienie:  

 Pan Jan Wróblewski Pasieka Wędrowna Debora – Perłę otrzymał za Miód wielokwiatowy 

wiosenny, 

 Słynny i szanowany Zbigniew Czmuda – Perłę otrzymała Szynka suszona lekko podwędzana 

Pałac Wiechlice,  

 Marek Senator Likiernia  Agnieszka Senator – Perłę otrzymał Krupnik,  

 Jarosław Szlachetko i Magdalena Pętlewska – P.W. „Salcum-Fixum”– Perłę otrzymały dania  

z kaczki (pasztet z kaczki oraz piersi z kaczki).   

Gratulujemy, dzięki Państwu wiemy o tym, czy też wiedzą o tym w Polsce że lubuskie smakuje 

szczególnie. Proszę Panią Elżbietę Annę Polak – Marszałka Województwa Lubuskiego razem  

z Wicemarszałkiem Stanisławem Tomczyszynem o wręczenie listów gratulacyjnych. 
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Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: I tak właśnie proszę Państwa ułożył nam 

się jadłospis na spotkanie Bożonarodzeniowe. Gratuluję bardzo, bardzo serdecznie. Tak smakuje 

lubuskie!  

                

Uroczyste wręczenie listów gratulacyjnych przez Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbietę Annę 

Polak i Wicemarszałka Województwa Stanisława Tomczyszyna. 

       

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Jeszcze raz Państwu 

gratulujemy i dziękujemy. Szanowni Państwo, nasi wystawcy otrzymali również 4 złote medale:  

 QZKO ekologiczne gospodarstwo Rolne – Państwo Kamila i Marcin Wojnowscy za Masło 

swojskie z mleka koziego,  

 Agronomik Polska Sp. z o.o. (Winnica Saint Vincent) za Wino białe półwytrawne Słoneczne 2016,  

 P.W. "Salcum - Fixum" Pan Jarosław Szlachetko za Pasztet z kaczki z kurkami,  

 P.P.H. "Fisch-Net" Pan Grzegorz i Małgorzata Koza za "Wojnowska ryba na kwaśno.  

Pani Marszałek jeszcze raz proszę wspólnie z Panem Wicemarszałkiem Tomczyszynem o wręczenie 

listów gratulacyjnych wraz z gratulacjami dla wyróżnionych.  

 

Uroczyste wręczenie listów gratulacyjnych przez Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbietę Annę 

Polak i Wicemarszałka Województwa Stanisława Tomczyszyna. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Zachęcamy Państwa 

Radnych z tych okręgów, by stać się ambasadorami tych dobrych smaków, tych dobrych firm i tych 

dobrych ludzi którzy swoją pasje i umiejętności poświęcają rozwojowi sfery, która zyskuje na znaczeniu. 

Bo kulinaria jednak nas wszystkich bardzo mocno interesują i również promują regiony i środowiska 

lokalne.  

 

Punkt 2.  

Przyjęcie porządku obrad sesji.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo,  

na podstawie listy obecności stwierdzam, że na stan 30 Radnych Województwa Lubuskiego na sesji 

obecnych jest 25 radnych, wobec czego Sejmik władny jest do podejmowania prawomocnych uchwał. 

Jednocześnie informuję, że protokół z XXXVII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego został 

umieszczony na serwerze dla radnych oraz na stronie BIP Urzędu Marszałkowskiego, a podczas 
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dzisiejszej sesji jest wyłożony na stoliku Biura Sejmiku. Protokół przyjmiemy w końcowej części obrad 

sesji. Uprzejmie przypominam, aby głosowania za pomocą urządzeń odbywały się przy stole obrad. 

Przystępujemy do  uchwalenia porządku obrad XXXVIII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Panie  

i Panowie Radni, otrzymaliście Państwo zaproszenie na sesję wraz z porządkiem obrad. Szanowni 

Państwo, na wniosek Kapituły „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” proponuję 

rozszerzenie porządku obrad o punkt 26a  – Podjęcie uchwały w sprawie nadania Irenie Mądrowskiej-

Kaźmierskiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 598/17. Wszystkie 

materiały i projekty uchwał będące przedmiotem dzisiejszej sesji dostępne są na serwerze dla radnych. 

Czy mają Państwo pytania, uwagi do proponowanego porządku obrad dzisiejszej sesji? Nie ma. Poddaję 

pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 26a – Podjęcie uchwały w sprawie 

nadania Irenie Mądrowskiej-Kaźmierskiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”  

– druk nr 598/17. Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 26a, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony 

przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 25 radnych. 

 25 głosy za,  nikt nie był przeciwny, 0 głosów wstrzymujących się.   

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 26a. 

 

Porządek obrad dzisiejszej sesji Sejmiku wraz z przegłosowaną zmianą, poddaję pod głosowanie.  

Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem porządku obrad wraz z przegłosowaną zmianą, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony 

przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk „?”. 

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 24 radnych. 

 24 głosy za,  nikt nie był przeciwny, 0 głosów wstrzymujących się.   

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji wraz z przegłosowaną zmianą 

został przyjęty. 

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 2 do protokołu. 

Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 3 do protokołu. 

 

Rozszerzony porządek obrad stanowi załącznik nr 4 do protokołu. 
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Punkt 3. 

Wnioski i interpelacje.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo,  

w okresie międzysesyjnym dnia 20 i 27 września 2017 r. do Biura Sejmiku wpłynęły dwie interpelacje Pani 

Małgorzaty Gośniowskiej-Koli – Radnej Województwa Lubuskiego w sprawie remontu drogi wojewódzkiej 

nr 305 oraz drogi nr 278 i sygnalizacji ostrzegawczej w miejscowości Stare Strącze, gmina Sława, droga 

wojewódzka 278. Kto z Państwa Radnych chce zabrać głos? Bardzo proszę Pan Edward Fedko, 

następnie będziemy oddawali głos wg kolejności zgłoszeń. Bardzo proszę.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Edward Jan Fedko: Panie Przewodniczący, Wysoki Sejmiku. Mam 

3 sprawy. Pierwsza, Sejm RP znowelizował ustawę o pracownikach samorządowych, w wyniku której 

usuwa przepis, na podstawie którego wójt, burmistrz, prezydent, starosta, marszałek mógł zatrudniać 

osoby na stanowisku doradców i asystentów odpowiednio w urzędzie gminy, starostwie powiatowym, czy 

też w urzędzie marszałkowskim na czas pełnienia swojej funkcji. W związku z powyższym, prosiłbym  

o udzielenie następujących informacji: ilu asystentów i doradców było zatrudnionych do tej pory i czy 

jeszcze jest w urzędzie marszałkowskim w obecnej kadencji, jakie obszary działalności samorządu 

województwa objęte były tym doradztwem, czy Zarząd Województwa Lubuskiego zamierza zatrudnić 

doradców, którzy z mocy prawa utracą pracę? A jeśli tak to w jakim trybie? Ponadto wnoszę aby dorobek 

swojej pracy Zarząd Województwa wraz z doradcami przedstawili na najbliższym posiedzeniu właściwych 

komisji sejmiku. Ja np. miałem możliwość z przyjemnością zapoznać się z dorobkiem pracy jednego  

z doradców dot. lotniska i powiem, że jest to imponujący dorobek i myślę, że dla jasności sprawy takie 

informacje powinny być przekazane i jestem przekonany, że wszyscy, którzy doradzali Pani Marszałek 

będą mogli się pochwalić swoim dorobkiem. Druga sprawa, to wnoszę o pilne uporządkowanie poboczy 

rowów oraz wycinki krzewów i przycięcia konarów drzew przy drodze wojewódzkiej nr 137 na odcinku  

od Bobowiska do Trzciela. Chociaż myślę, ze na całym odcinku nie tylko tej drogi takie problemy 

występują. Ja poprzednio złożyłem też interpelacje w sprawie drogi nr 302 na odcinku Brudzewo – 

Kręcko, gdzie podobne zjawiska występują, mianowicie zarośnięte pobocza, rosnące w rowach krzaki 

oraz zwisające nisko nad drogą gałęzie przydrożnych drzew, które nie tylko ograniczają widoczność, ale 

stwarzają realne zagrożenie dla uczestników ruchu drogowego. Jest to szczególne wskazane przed 

zbliżającym się sezonem zimowym. Trzecia sprawa. Pewne doświadczenia z ostatnich wydarzeń 

nawałnic jakie przeszły nad naszym województwem i nie tylko, w kontekście uczestnictwa w tych 

zdarzeniach jednostek ochotniczych straży pożarnych. Bowiem są one ważnym ogniwem w zakresie 

zapobiegania i zwalczania skutków wszelkiego rodzaju katastrof i różnego rodzaju zdarzeń stwarzających 
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zagrożenie dla życia i zdrowia naszych mieszkańców. Działania strażaków ochotników to również 

ochrona mienia naszych mieszkańców. Ostatnio nawałnica dowiodła jak ofiarnie, często z narażeniem 

własnego zdrowia i życia, ale też bardzo profesjonalnie strażacy ochotnicy wykonywali swoje obowiązki 

w zakresie likwidacji skutków tych nawałnic. Dlatego też przyznam szczerze, że z ogromną przykrością, 

po raz kolejny, odnotowuję jako Prezes Zarządu Wojewódzkiego fakt, nieobecności przedstawiciela 

Ochotniczych Straży w pracach Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. A przecież strażacy 

ochotnicy mogliby w tym gremium podzielić się swoimi bogatymi doświadczeniami, zwrócić uwagę  

na występujące niedogodności i skutecznie je eliminować. I nie chodzi tylko o same podziękowania, tylko 

żeby rzeczywiście odzwierciedlić ten fakt w uczestnictwie w takim gremium. Trzeba przyznać, że dzisiaj 

jednostki ochotniczej straży pożarnej, szczególnie te które są włączone do krajowego systemu 

ratowniczo-gaśniczego, a mamy ich w województwie 139, docelowo będzie ich 164, to dobrze wyszkoleni, 

posiadający uprawnienia do operowania sprzętem ludzie, dysponujący nowym i nowoczesnym sprzętem 

zakupionym również z programów unijnych, środków samorządu województwa lubuskiego, czy też  

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Stąd też wnoszę aby Zarząd 

Województwa, który zapewne ma swojego przedstawiciela w tego typu gremium związanym ze sztabem 

zarządzania kryzysowego, zgłosił inicjatywę rozszerzenia tego sztabu o przedstawiciela Ochotniczej 

Straży Pożarnej lub przedstawiciela związku tej straży. Myślę, że to 12 tysięcznej armii strażaków 

ochotników, to się po prostu należy. Dziękuję.    

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo.  

O zgłoszenie interpelacji bardzo proszę Pana Łukasz Mejze.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Łukasz Mejza: Szanowny Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, 

drodzy Radni, Dostojni Goście. Na dzisiejszej sesji chciałbym poruszyć 4 sprawy. Pierwszy wniosek 

dotyczy podjęcia wspólnych działań z organami administracji rządowej w terenie i podległymi jej służbami 

na rzecz ograniczenia długotrwałych, negatywnych skutków zjawisk meteorologicznych, takich jak orkan 

Ksawery. W postaci braku dostępu do energii elektrycznej, dostępu do wody i zasięgu telefonii 

komórkowej przez mieszkańców województwa. Wnioskuję chociażby o dokonanie przeglądu 

zadrzewienia w pobliżu, linii energetycznych, dróg, domów mieszkalnych i budynków użyteczności 

publicznej, aby w przyszłości skutki takich zjawisk nie były aż tak długotrwałe i mogłyby być szybciej 

niwelowane. Chciałbym powiedzieć Państwu, że mija już 4 doba a bardzo wielu mieszkańców wielu 

miejscowości województwa lubuskiego, szczególnie w powiecie krośnieńskim w dalszym ciągu nie  

ma dostępu do energii elektrycznej, wody i zasięgu telefonii komórkowej. Druga interpelacja dotyczy 

możliwości wykorzystania demontowanego mostu w Cigacicach, w miejscowości Połęcko w gminie 



14 
 

Maszewo. Chciałbym zapytać o powody braku możliwości tego wykorzystania. Trzeci wniosek to jest 

powtórny wniosek. Wnioskuję o wsparcie finansowe w postaci 500 tysięcy złotych na rzecz szpitala  

w powiecie krośnieńskim. Na wniosek zgłoszony na poprzedniej sesji, została przedstawiona odpowiedź 

negatywna i tutaj chciałbym zawnioskować o reasumpcję tego wniosku. Mieszkańcy powiatu 

krośnieńskiego to także mieszkańcy województwa, pamiętajmy o tym. A posiadanie lecznicy na ternie 

powiatu jest bardzo ważne dla mieszkańców całego powiatu krośnieńskiego. Ostatni wniosek dotyczy 

remontu drogi nr 138 na terenie gminy wiejskiej Gubin. Dziękuję serdecznie.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo.  

Pan Radny Tadeusz Ardelli.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Pierwszy wniosek Klubu Radnych PiS – prosimy  

o udzielenie informacji dotyczącej udziałów Członków Zarządu i Radnych Województwa w wyjazdach 

studyjnych, misjach gospodarczych w latach 2015-2017 ze wskazaniem osoby, przynależności klubowej, 

miejsca, terminu, kosztów związanych z delegacją i kosztów poniesionych przez organizatora. Prosimy  

o wskazanie również wymiernych efektów za wyżej wymieniony okres promocji gospodarczej regionu 

wynikających z misji i wyjazdów studyjnych. Druga interpelacja dotyczy Wojewódzkiego Ośrodka Sportu 

i Rekreacji w Drzonkowie w związku z informacjami o braku płynności finansowej, wprowadzaniem tam 

programu naprawczego. Mając na uwadze wielomilionowe inwestycje wspierane przez Sejmik i urząd  

w trosce o właściwe funkcjonowanie rozwoju ośrodka, zwracamy się o skierowanie do tego ośrodka 

Komisji Rewizyjnej i przeprowadzenie kontroli dotyczącej działalności finansowej i gospodarczej ośrodka. 

Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani 

Radna Natalia Pawlak.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Natalia Pawlak: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, Szanowni 

Radni. Chciałam złożyć wniosek i jakby zadania z budżetu w tej kwestii były ujęte to byłoby bardzo dobrze. 

Dotyczy to planów inwestycyjnych dróg wojewódzkich zlokalizowanych na terenie gminy Kożuchów.  

Na drodze 283 na Okrzei w Kożuchowie na odcinku Garbarska do ulicy Nowogrodzkiej właśnie wykonano 

inwestycje i zabrakło 70 metrów i tak to zostało. Takie sprawy, jak już wcześniej mówiłam, najbardziej nas 

denerwują. Albo w całości je wykonujemy albo przerywamy pracę. Budowa ciągu pieszo-rowerowego  

na drodze wojewódzkiej 283 na odcinku Kożuchów – Czciradz, przebudowa drogi 283 na odcinku Lasocin 

do węzła z drogą krajową S3. Z uwagi na to, że to będzie łącznik to tam się zatka bo jest tak w tragicznym 
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stanie ta droga, że nie wiem czy nie dojdzie tam do tragedii. Budowa chodnika na drodze wojewódzkiej 

283 w Mirocinie Dolnym w kierunku cmentarza. Dziękuję. Mam nadzieję, że niektóre z tych odcinków 

zostaną ujęte w planie budżetu na 2018 rok.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo.  

Pan Radny Zbigniew Kościk.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk: Pani Marszałek, pracujemy nad przyszłorocznym 

budżetem. Komisja Rewizyjna miała za zadanie skontrolować funkcjonowanie Teatru Lubuskiego  

w Zielonej Górze i powiem szczerze, byłem bardzo mocno zaskoczony wynagrodzeniami pracowników, 

które są na poziomie żenującym. Gdyby nie zmiany minimalnej płacy, to osoby z wyższym 

wynagrodzeniem nie osiągnęłyby nawet 2 tysięcy brutto. Podobnie sprawa dotyczy zapewne innych 

jednostek organizacyjnych, prawdopodobnie także samego Urzędu Marszałkowskiego. Interpelacja 

sprowadza się do prośby o uwzględnienie znaczących podwyżek dla pracowników zarówno Urzędu 

Marszałkowskiego jak i jednostek. Aktor, który zarabia 2600 zł brutto miesięcznie, w takiej rzeczywistości 

funkcjonujemy. Druga interpelacja też dotyczy wynagrodzeń. To truizmem jest  przypominanie,  

że pielęgniarki emigrują, że parę lat temu Pan profesor Zembala przygotował projekt podwyżek 

corocznych w kwocie 400 złotych dla pań pielęgniarek przede wszystkim i położnych. I chciałem zapytać, 

jak ten proces wdrażania podwyżek przebiega w jednostkach służby zdrowia podległych urzędowi 

marszałkowskiemu, a także w obu spółkach szpitala w Zielonej Górze i Gorzowie Wielkopolskim.  

To pytanie bierze się stąd, że w różnych inicjacjach medialnych pokazuje się przykłady, że dyrektorzy 

tych jednostek starają się omijać te ustawowe podwyżki w różny sposób. Mam taką nadzieję, że u nas 

tak nie ma, ale myślę, że warto to sprawdzić. Trzecia kwestia. Na ostatniej sesji analizowaliśmy koszty 

funkcjonowania Szpitala Klinicznego w Zielonej Górze i tam padła taka informacja, że wzrosły 

wynagrodzenia o 2 miliony złotych od stycznia do czerwca. Ja chciałbym się zapytać, skąd się wziął ten 

wzrost kosztów wynagrodzeń o 2 miliony. Czy to były podwyżki dla wszystkich pracowników, czy może 

wzięło się to stąd, że zmieniła się liczba pracowników Szpitala Klinicznego. Więc w tym pytaniu prosiłbym 

także o odpowiedź na kwestię – ilu pracowników było zatrudnionych w Szpitalu Klinicznym na dzień  

1 stycznia br., a ilu na koniec czerwca br. Dziękuję.   

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani 

Radna Barbara Kucharska.  
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Radna Województwa Lubuskiego Barbara Kucharska: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, 

Szanowni Radni. Mam krótkie 4 sprawy. Bardzo proszę o ujęcie w budżecie wojewódzkim na rok 2018 

robót remontowych na drodze wojewódzkiej 156 na terenie gminy Stare Kurowo. Zostało skierowane 

pismo od wójta Starego Kurowa do Zarządu Dróg Wojewódzkich i do wiadomości Zarządu Województwa 

Lubuskiego o dokładnej sytuacji tej drogi. Druga sprawa to ujęcie również w budżecie remontu drogi 

wojewódzkiej na odcinku Drezdenko – Krzyż Wielkopolski. Ostatnio jechałam, nie da się już tą drogą 

praktycznie jechać i tam będzie dochodziło do tragedii. Następna sprawa, wnoszę o udzieleni odpowiedzi 

czy w wojewódzkim Planie Zagospodarowania Przestrzennego zostały ujęte planowane inwestycje  

w szpitalu powiatowym w Drezdenku, wymienione w piśmie Zarządu szpitala z dnia 15 maja 2017 roku. 

Skierowane pismo zostało do Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania 

Przestrzennego, i nie ma do dzisiaj odpowiedzi. Ostatnia sprawa, to chciałam podziękować za odpowiedź 

na temat podziałów środków unijnych na projekty z e-Zdrowie. Jednakże zaniepokoiła mnie jedna rzecz. 

Nie wiem jak to się stało, ale w szpitalu w Drezdenku projekt został moim zdaniem bardzo tendencyjnie 

oceniony. Jedna osoba oceniająca dała maksymalną ilość punktów, następnego dnia osoba druga, która 

oceniała, dała minimalną ilość punktów, więc nie wiem czy ten wniosek jest tak dobry, czy tak nie dobry  

i tu proszę o wyjaśnienie. Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo.  

Pan Radny Wacław Maciuszonek.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Wacław Jan Maciuszonek: Panie Przewodniczący, Szanowni 

Radni. Ja bym chciał po raz kolejny się zapytać odnośnie wysypiska w Szprotawie. Dwa, trzy miesiące 

temu pytałem o to i dostałem odpowiedź, która mnie nie satysfakcjonuje. Coś się tam dzieje i nie 

chciałbym tylko się opierać na informacjach medialnych. Ale w tych medialnych jest coś co działa 

denerwująco. Dyrektor Malec stwierdził, że największym problemem jest to, że jest to w Planie 

Zagospodarowania Przestrzennego, który przyjęliśmy i że teraz trzeba to zmieniać. Wszyscy wiedzieli, 

nie tylko Szprotawa ale i inne instalacje, nie nadają się do tego aby być w tym planie. Drugi temat też 

związany z odpadami. Podczas uchwalania Wojewódzkiego  Planu Gospodarki Odpadami, na moją 

prośbę Dyrektor Malec zobowiązał się, że w ciągu roku wszystkie instalacje będą skontrolowane. Bardzo 

był prosił o informacje, co się w tym kierunku dzieje, jakie instalacje zostały skontrolowane, w jakim 

zakresie i jakie są wyniki tych kontroli. Praktycznie mamy codziennie informacje z mediów, że coś się 

dzieje. Niedawno był powiat hrubieszowski i choćby przy okazji tego wysypiska w Hrubieszowie, media 

mocno rozpływały się jaki to jest biznes. Już Al Capone kiedyś wiedział, ze śmieci to jest biznes. A my 

zalegalizowaliśmy wysypiska, które pozostają moim zdaniem bez kontroli. Bo co tam wjeżdża, co tam się 
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dzieje, nie wiemy nic. Trzecia sprawa to odniesienie do interpelacji Pana Łukasza Mejzy. Jestem z okręgu 

wyborczego, gdzie też jest Krosno Odrzańskie i bardzo mi zależy, ale mi się wydaję, że jeżeli mamy dać 

500 tysięcy złotych, to jako premie za rozwalenie służby zdrowia w tym powiecie. Albo podkopywanie 

lekarzy z innych ośrodków dobrze prosperujących. Myślę, że tam najpierw trzeba zrobić porządek,  

a dopiero później ewentualnie wesprzeć ten powiat, bo rzeczywiście dzieje się tam źle. Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. 

Szanowni Państwo, Wysoki Sejmiku, Pani Marszałek. Ja chciałem rozpocząć temat mieszkańców, którzy 

do dzisiaj nie mają prądu i którzy wskazują na kompletną bezsilność Państwa i instytucji spółek 

publicznych, które nie reagują, które traktują bardzo arogancko ludzi, którzy dzwonią i nie potrafią 

powiedzieć kiedy zostanie przywrócony prąd i na jakich zasadach. Jednak należy potraktować sprawę 

poważnie, bo ona się pojawia regularnie. To nie jest sprawa z tego roku. Przez wiele ostatnich lat mieliśmy 

sytuacje niestety, zwłaszcza dotyczy to wiosek, gdzie jest problem z dostawą prądu. Nie chce nikomu 

mówić i tłumaczyć jakie są to skutki dla życia ludzi, zwierząt i jakie koszty muszą dodatkowo ponosić ci 

najbiedniejsi ludzie. Wydaję mi się Pani Marszałek, że ja wiem, że do końca nie jest to Pani zadanie, ale 

Pan Wojewoda na pewno tego nie podejmie, aby wykazać Rządowi, że nie interesuje się tym, że spółki 

Skarbu Państwa się tym nie interesują. W związku z tym Pani jest gospodarzem i warto byłoby zaprosić 

do Urzędu Marszałkowskiego Eneę i operatorów energetycznych, by jasno powiedzieli jakiego rodzaju są 

to do wykonania zadania na terenie województwa lubuskiego, które usuną tego rodzaju przeszkody. 

Oczywiście wiem o tym, że jest to ogromna liczba sieci napowietrznych i trzeba byłoby przejść na inny 

sposób dostarczania tej energii. Niestety ludzie z terenów przygranicznych są zbulwersowani, ponieważ 

kilka tylko godzin nie było prądu po niemieckiej stronie. Tam w Niemczech usunięto natychmiast awarię  

i jechałem w sobotę, i się dziwili dlaczego u was nie ma prądu, skoro my już dawno ten problem 

rozwiązaliśmy. A zatem jeśli jest to problem rzeczywiście poważnych wydatków państwa, to chodzi  

o to żeby w województwie oszacować i przekazać Pani Premier, była tutaj ostatnio i mówiła, że przekaże 

odpowiednie środki na usunięcie wszystkich powodów dotyczących zakłóceń po tych katastrofach. Zrobić 

rzetelny rachunek, niech to trwa miesiąc albo dwa miesiące, jakiego rodzaju środki są na to potrzebne. 

Być może z pieniędzy regionalnego programu, który mamy do dyspozycji, być może z krajowego 

programu infrastruktura i środowisko, na który czasami wydawane są pieniądze na rzeczy, które nie 

dotykają ludzi. Potem mamy to niezadowolenie ludzi, którzy mówią, że my z tej unii nic nie mamy,  

bo ci którzy do dzisiaj prądu nie mają ślą do mnie smsy i mówią, kiedy wreszcie ta Polska się obudzi  

i dlaczego to jest tak niesprawiedliwe, że w Niemczech wszyscy prąd mają, a u nas nie dość, że nie  

ma to jeszcze w energetyce traktują nas jak hołotę, jak bydło, nikt z nami nie chce rozmawiać. Dlatego 

bardzo bym prosił, żeby podjąć tą sprawę bardzo poważnie. Być może te spółki energetyczne, które 
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przekazują na fundacje środki, na kampanie jednej partii, powinny przeznaczyć całe 100 milionów  

na natychmiastowe uruchomienie wszystkich działań likwidujących połączenia energetyczne, bo sytuacja 

jest nadzwyczajna.  Rzeczywiście ludzie mówią, że takiej sytuacji nie było od czasów wojny. Ja prosiłbym 

o to, żeby stosowanie do skali problemu, podjąć tą sprawę i rozmawiać bardzo poważnie szukając również 

źródeł finansowych. Jeśli my możemy nasz Regionalny Program Operacyjny zmienić i Enei bądź innym 

operatorom dać szansę na zdobycie środków by usunąć rzeczy, które pojawiają się co chwilę, to należy 

potraktować sprawę bardzo priorytetowo. Proszę o to, bo rzeczywiście nasza bezsilność i kompromitacja, 

że tutaj na granicy po jednej stronie nie ma problemu, a po drugiej stronie problem jest. Jednocześnie 

chciałbym się przyłączyć do słów Pana Prezesa Fedko, bo akurat Niemcy, którzy jechali w trakcie tej 

wichury, twierdzili, że fenomenalna jest aktywność ochotniczych straży pożarnych, bo w Niemczech nie 

przystępowano do działania tak szybko jak w Polsce. Czyli mogą jakieś służby, zwłaszcza organizacji 

pozarządowych, podejmować natychmiastowe kroki a służby, które za to mają pieniądze, które są do tego 

powołane, są administracją publiczną państwową, zupełnie te sprawy ignorują. Jeśli nie mają sami  

do tego sił, to można przeznaczyć dodatkowe środki i dać szansę podmiotom prywatnym, by one usunęły 

tę awarię. I trzeba by ten problem zmonitorować i pokazać, i dać nadzieję ludziom, by oni nie musieli 

drżeć, nie musieli kupować agregatów prądotwórczych, nie musieli zbierać deszczówki by się umyć,  

bo takie problemy rzeczywiście mamy. Lukrowanie, że jest świetnie, że jest bardzo dobrze jest nikomu 

niepotrzebne. Proszę żeby to rzetelnie zrobić, żeby to nie było tak jak Rząd PSL-u i Platformy, zbierano 

informację o stanie zabezpieczenia usług zdrowotnych  i mówiono, że jest fantastycznie. A fantastycznie 

nie było wtedy ani nie jest dzisiaj. Chodzi o to, że jednak po gospodarsku my musimy tą sprawę zrobić 

rzetelnie. Druga sprawa jaką chciałem zgłosić, a zainspirował mnie do tego Przewodniczący Rady 

Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, ponieważ z racji zmiany ustawy prawo 

wodne Lubuski Wojewódzki Fundusz będzie miał około 30 procent środków mniej, a problemy dotyczące 

czystości bezpieczeństwa powietrza w naszym województwie są bardzo ważne i zwracam się o to, aby 

rozpocząć negocjacje z KGHM ze względu na zanieczyszczenie PM10, szczególnie dla miasta Wschowy 

i powiatu wschowskiego. Przypominam, że w tym pyle PM10 jest arsen, ołów, kadm, a więc metale 

ciężkie. Jest ogromne zagrożenie dla Wschowy. Sam Pan Przewodniczący Wojewódzkiego Funduszu 

wskazał, że trzeba negocjować z KGM, spółką Skarbu Państwa, by ona ze swoich środków dla 

województwa lubuskiego przeznaczyła pieniądze na to, by rzeczywiście w jakiś sposób likwidować skutki 

negatywne tego problemu. Wydaje mi się, że takie wystąpienie, rozmowy z KGHM, z nowymi władzami, 

zakładamy, że te nowe władze są lepsze, jeśli poprzednie tego nie zrobiły, to te nowe władze z całą 

pewnością przeznaczą określone środki na poprawę stanu czystości powietrza dotyczącego Wschowy  

i powiatu wschowskiego. Bardzo o to proszę i mam nadzieję, że radni z powiatu wschowskiego się  

do tego również mojego apelu przyłączą. Bardzo dziękuję. Pan Radny Klaudiusz Balcerzak.  
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Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Pani Marszałek, Panie Przewodniczący, 

Szanowni Radni. Mam dwie interpelacje. Pierwsza to sprawa budowy obwodnicy miasta Sławy na drodze 

278 – podjęcie prac projektowych w celu budowy obwodnicy Sławy w związku z rozpoczęciem budowy  

i prac projektowych mostu w Milsku. Propozycja załatwienia sprawy: termin zakończenia budowy mostu 

w Milsku to jest 2021 rok. W tym czasie należy zrobić wszystko żeby zaprojektować i budować obwodnicę 

miasta Sławy na drodze 278 w kierunku na Wschowę. Wiążę się to z faktem, że na drodze 278  

są usytuowane dwa wiadukty kolejowe, które należy usunąć aby poprawić przepustowość tej drogi. Sława 

jest obszarem wielkich inwestycji, na terenie której jest zlokalizowane największe zagłębie mięsne  

w Polsce oraz Zakład Kruszywa, który produkuje kruszywo na rzecz budowy dróg. Firmy te dysponują 

ogromnym ciężkim transportem, który w sposób zdecydowany degraduje drogi miasta Sławy, a wiąże się 

to z tym, że cały ciężki transport odbywa się przez centrum miasta Sławy. Jedną z największych firm 

produkujących pieczarki w Polsce jest firma Hajduk, która również używa ciężkiego taboru dla potrzeb 

swojej produkcji. Najbardziej przyczynia się do degradacji dróg firma produkująca kruszywo, posiadająca 

40 tonowe ciągniki. Dlatego ważnym jest aby wraz z zakończeniem budowy mostu w Milsku dokonano 

budowy obwodnicy miasta Sławy oraz zlikwidowano dwa wiadukty kolejowe na drodze 278 w kierunku 

Wschowy. Drodzy Państwo, Sława już miała plan obwodnicy, tylko że Natura 2000 zlikwidowała  

to i została bez niczego. Jest to teraz następny moment, aby rozpocząć projektowanie tej obwodnicy. 

Drugi ważny problem, bardzo ważny dla całego województwa to jest rozwój rynku pracy w województwie 

lubuskim. Korzystając z tego, że jest Przewodniczący Solidarności, chciałbym to w całości też przekazać 

i głęboko przeanalizować sytuacje na rynku pracy i skutki oraz perspektywy naprawy obecnej sytuacji. 

Propozycja załatwienia sprawy: Wojewódzki Urząd Pracy na początku miesiąca października podał 

informację o sytuacji na rynku pracy województwa lubuskiego, informując, że najlepsza sytuacja jest  

na rynku pracy w Gorzowie i Zielonej Górze, gdzie bezrobocie zmniejszyło się w Gorzowie o 90 osób,  

a w Zielonej Górze o 80 osób. Natomiast najgorzej jest w powiecie Wschowskim, gdzie bezrobocie 

wzrosło o 31 osób. Sytuacja w powiecie Wschowskim jest bardzo niepokojąca, mimo to, że na rynku 

wschowskim a zwłaszcza w Sławie pracują Ukraińcy, Tajlandczycy i Gruzini, Polaków nie ma do pracy, 

gdyż Szkoła Rolnicza w Sławie nie otworzyła klasy specjalizującej się w przemyśle spożywczym. Niektóre 

firmy nie mogą poradzić sobie z zatrudnieniem i sięgają po więźniów. Mimo opracowanego programu  

z wykorzystaniem 170 milionów złotych na uaktywnienie bezrobotnych w celu zatrudnienia ich w firmach, 

nie widać poprawy tej sytuacji. Sława i Wschowa nie jest odosobniona. Uważa, że Wojewódzki Urząd 

Pracy wraz z wydziałem Socjologii Uniwersytetu Lubuskiego powinien przeprowadzić głęboką analizę 

praktyczną i naukową, celem stwierdzenia faktu jakie są przyczyny, bo skutki już znamy. Jak zbudować 

perspektywę aby poprawić sytuację na rynku pracy na terenie województwa lubuskiego. W procesie tym 

powinni wziąć udział: Wojewódzki Urząd Pracy, szkolnictwo średnie i wyższe, zawodowe, związki 
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zawodowe oraz pracodawcy mikro, średnich i większych firm. Musi to być bardzo obiektywna ocena tego 

zjawiska, łącznie z oceną wynagrodzeń, proponowanych przez pracodawców, bo to jest działanie  

w interesie młodych wykształconych ludzi i w interesie przedsiębiorców. Trzeba skończyć z zasadą,  

że płacimy najniższą a resztę pod stołem. Konsekwencje tych sytuacji ponosimy wszyscy – pracownicy, 

państwo i obywatele. Drodzy Państwo, taki przypadek, do mnie się zgłasza dużo osób, dużo kierowców 

pracuje na tirach, wyjeżdżają za granicę, zarabiają najniższą i dostają po 6-7 tysięcy co miesiąc. Jeden  

z kierowców poszedł do pracodawcy i mówi – należy mi się urlop, chciałbym dostać za urlop. To mówi  

ja ci wypłacę 70 zł dniówki. Ale zaraz, proszę Pana, ja zarabiam 8 tysięcy. Drodzy Państwo, jeszcze raz 

powtarzam, Ukraińca nie obchodzi to ile on zarabia, on zarabia tyle co ma i wysyła za granicę, Polaka 

interesuje ile on zarabia oficjalnie, bo to jest jego przyszłość, jego emerytura, renta i on wiąże z tym własny 

rozwój. Jest to problem, jest to patologia, którą trzeba koniecznie skończyć i sytuacje naprawić. Dlatego 

jest apel do Pana Przewodniczącego, żeby związki zawodowe zajęły się tym problemem w naszym 

województwie. Dziękuję.   

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani 

Radna Małgorzata Gośniowska-Kola.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Szanowny Panie 

Przewodniczący, Pani Marszałek, Szanowni Państwo. Mam kilka interpelacji. Pierwsza dotyczy wniosków 

do projektu uchwały budżetu na 2018 rok. To są trzy interpelację z tym związane, trzy wnioski. W związku 

z podpisanym listem intencyjnym przez przedstawiciela Zarządu Województw Lubuskiego oraz 

przedstawicieli Zarządu Województwa Wielkopolskiego i Dolnośląskiego w sprawie reaktywacji 

kolejowych przewozów pasażerskich na trasie Leszno-Wschowa-Głogów, proszę o zabezpieczenie 

środków finansowych w deklarowanej kwocie 1-1,5 miliona złotych w budżecie na 2018 rok. Kolejna 

interpelacja, która będzie związana z załącznikami. Prosimy o zwiększenie środków dla Zarządu Dróg 

Wojewódzkich na letnie utrzymanie dróg oraz na prace remontowe. Kolejna związana z uchwałą 

budżetową. Zwracam się z prośbą o ustanowienie stypendium Radnego Województwa Lubuskiego. 

Wnioskuję o zabezpieczenie kwoty 120 tysięcy złotych dla 30 radnych, którzy będą mogli ufundować 

stypendium Radnego dla dwóch uczniów przez okres 10 miesięcy po 200 zł, daje to kwotę 120 tysięcy. 

Proszę aby wykorzystać część środków finansowanych przeznaczonych dotychczas na czasopismo 

Region. W mojej ocenie wyrażonej także we wcześniejszych interpelacjach, wyżej wymienione środki nie 

są wykorzystywane w sposób efektywny. Natomiast ich przeznaczenie na wsparcie najzdolniejszych 

uczniów województwa lubskiego będzie dodatkowym instrumentem polityki edukacyjnej, a przy tym 

będzie realizowało cele województwa w zakresie jego promocji i kształtowaniu dobrego wizerunku 
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samorządu. Niewątpliwie w większym stopniu niż czasopismo Region. Przypominam Państwu, że w tym 

roku zabezpieczone było na to czasopismo 270 tysięcy. Wszystkie wnioski pozwolę sobie do tych 

interpelacji związanych z projektem uchwały budżetowej dołączyć. Kolejna interpelacja dotyczy braku 

odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 11 września br. Dotyczyła ona zakupów materiałów 

promocyjnych na potrzeby Departamentu Przedsiębiorczości i Strategii Marki Urzędu Marszałkowskiego. 

Zgodnie z  paragrafem 8 ust. 1 pkt 3 Statutu Województwa Lubuskiego dotyczącym terminowości 

udzielania odpowiedzi, uprzejmie proszę o wyjaśnienie braku odpowiedzi na złożoną przeze mnie 

interpelację, proszę o wyjaśnienie przyczyny oraz udzielenie odpowiedzi na interpelację w terminie 

zgodnym ze statutem. I kolejna interpelacja, a właściwie stanowisko Klubu Radnych PiS w sprawie 

ustalenia zasad dotyczących organizacji misji gospodarczych województwa lubuskiego. Zważywszy,  

że jednym z podstawowych zadań samorządu województwa, określonych w ustawie z dnia 5 czerwca 

1998 roku o samorządzie województwa, jest stworzenie warunków rozwoju gospodarczego, a także 

promocja walorów i możliwości rozwojowych województwa, a przy tym wiodącą rolę w zakresie 

kształtowania gospodarczego strategii województwa sprawuje Sejmik Województwa, który tworzą radni 

wybierani bezpośrednio przez mieszkańców województwa jako ich reprezentanci, my niżej podpisani 

Radni Województwa Lubuskiego, zrzeszeni w Klubie Radnych PiS, niniejszym apelujemy i wzywamy 

Zarząd Województwa do zmiany systemu organizacji zagranicznych misji gospodarczych dalej jako misje, 

których obecny sposób oceniamy jako nieakceptowalny, a przede wszystkim nieefektywny.  

W szczególności wskazujemy, że niedopuszczalne jest pomijanie i ignorowanie głosów radnych na etapie 

przygotowania zagranicznych misji gospodarczych. Dlatego apelujemy o konsultowanie  

z wyspecjalizowanymi w sprawach gospodarczych komisjami Sejmiku Województwa Lubuskiego decyzji 

dotyczących wyboru rynków, na które kierowane są misje. Po drugie, za nieakceptowalne uważamy 

marginalizowanie, czy wręcz eliminowanie możliwości wszystkich radnych w zakresie wpływu, nawet 

konsultacyjnego na sposób realizacji misji. Dlatego wzywamy Zarząd Województwa do uwzględnienia 

konstytucyjnego obowiązku kierowania się dobrem wspólnym wszystkich obywateli – art.1 Konstytucji RP 

i nieignorowanie głosów radnych przy podejmowaniu decyzji dotyczących misji. Opracowania 

przejrzystych reguł, doboru przedstawicieli samorządu biorących udział w misjach zarówno na etapie 

planowania, jak i realizacji. Wysoce nieprawidłowa jest praktyka nieinformowania Radnych 

nieuczestniczących w misjach o efektach misji i wymiernych korzyściach z nich wynikających. Dlatego 

wzywamy Zarząd Województwa do przedstawienia informacji z wyników z ewaluacji misji radnym  

a w szczególności ich komisjom wyspecjalizowanym w sprawach gospodarcze. Podpisani Radni Klubu 

PiS. Dziękuję bardzo.    
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani Radna 

Anna Chinalska. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, Wysoka 

Rado, Szanowni Goście. Chciałabym przedstawić trzy interpelacje. Pierwsza w sprawie przewlekłości  

w uruchomieniu konkursów na termomodernizację budynków użyteczności publicznej na terenie 

województwa lubuskiego. Bardzo proszę o udzielenie informacji w sprawie przewlekłości w uruchamianiu 

konkursów na termomodernizację budynków użyteczności publicznej na terenie województwa 

lubuskiego. Konkurs w tym zakresie planowany był na wiosnę tego roku. Wiele samorządów lubuskich 

poczyniło rzeczowe przygotowania do udziału w konkursie i przeprowadzenia tych inwestycji. Tym 

czasem konkurs zapisany w harmonogramie publikowanym przez Panią Marszalek do dziś nie został 

ogłoszony. Chciałabym się dowiedzieć, co jest powodem tych potężnych opóźnień. Następna sprawa 

dotyczy remontu drogi wojewódzkiej nr 138 na trasie Jaromirowice-Wałowice. Ta droga wojewódzka jest 

jedną z najpiękniejszych dróg wojewódzkich. Wije się lasami i biegnie przez powiat krośnieński między 

innymi od Sulęcina i ta droga jest remontowana od kilku lat na odcinku od Sulęcina do drogi krajowej 29 

w okolicy Korczycowa, ona już została naprawdę pięknie wyremontowana. Zostały tylko prace  

w miejscowościach, które są kontynuowane. I dwukrotnie składałam już interpelacje w sprawie tej drogi, 

bo niestety Zarząd Dróg Wojewódzkich uznał, że dalsza część tej drogi od Korczycowa, przez Połęcko, 

do Gubina, nie będzie remontowana z uwagi na brak mostu w Połęcku oraz mały średni ruch dobowy, 

który tam wynosi ok. 600 pojazdów. Teraz może sytuacja się zmieni, bo jest szansa na ten most w Połęcku 

i zwracam się po raz kolejny w sprawie remontu tej drogi, zwłaszcza tu na trasie od Jaromirowic  

do Wałowic, bo tam jest stan fatalny i wiem, że niedawno, bodajże w sierpniu, przekazaliśmy duże środki 

dla Zarządu Dróg Wojewódzkich. Może udało by się w dalszym ciągu położyć jeszcze większą część 

dywanika asfaltowego w tych miejscowościach i poprawić stan tej drogi 138, bo ona z tych środków już 

będzie robiona. Bo wiem, że dojazd do promu będzie robiony. W Połęcku będzie ta droga robiona, 

dywanik asfaltowy, ale ona wymaga jeszcze większej naprawy, jeszcze większej ingerencji, o którą 

bardzo proszę. I moja powtórna interpelacja, ponieważ otrzymałam negatywną odpowiedź w sprawie 

przekazania na rzecz powiatu krośnieńskiego 500 tysięcy złotych na zakup niezbędnego sprzętu 

medycznego, który pozwoli na funkcjonowanie szpitala w powiecie krośnieńskim. I otrzymałam odmowę, 

ale uważam, że ten szpital nasz powinien być wsparty, bo wspieramy po prostu inne jednostki gminne, 

powiatowe oraz jednostki leżące poza naszym województwem, a na dziś ten stan szpitala jest taki,  

że został zapisany w sieci szpitali i samorząd powiatu krośnieńskiego, miasto Gubin, gmina Gubin i gmina 

Krosno Odrzańskie z trudem odbudowują opiekę szpitalną na terenie naszego powiatu. Te jednostki 

samorządu przeznaczyły już kilka milionów złotych w tym roku na należytą odbudowę i funkcjonowanie 



23 
 

naszego szpitala. A oczywiście środki z NFZ-u, wiemy jakie były boje w sprawie podpisania umowy.  

Te środki są niewystarczające. Dlatego bardzo proszę o powtórne pochylenie się nad naszym 

problemem, bo mieszkańcy powiatu krośnieńskiego są także mieszkańcami naszego województwa. 

Dziękuję bardzo.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pan Radny Józef 

Kruczkowski. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Józef Kruczkowski: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, 

Szanowni Państwo. Pierwsza kwestia dotyczy remontu dróg wojewódzkich. W ostatnich latach Zarząd 

Dróg Wojewódzkich w ramach modernizacji remontów realizował głownie odcinki dróg poza 

miejscowościami, szczególnie dotyczy to miejscowości wiejskiej, gdzie odcinki na terenie zabudowanym 

są i były rzadko remontowane. ZDW uzasadnia to większymi kosztami remontu w miejscowościach  

z uwagi na chodni czy odwodnienie i można to zrozumieć, i tak z uwagi na bezpieczeństwo i modernizacje 

remonty dróg powinny być realizowane w pierwszej kolejności. Generalnie ich się nie realizuje. 

Przykładami mogą być miejscowości: Stare Kurowo przy drodze wojewódzkiej 156, Tarnów przy drodze 

130, czy Gralewo przy 158. W odpowiedziach które dostaje od Pana dyrektora zawsze jest napisane,  

że kierujemy się przede wszystkim natężeniem ruchu i stanem technicznym drogi. A jednocześnie chcę 

powiedzieć, że byłem ostatnio chociażby w Starym Kurowie i tam naprawdę fatalny jest stan drogi. 

Dostałem ostatnio odpowiedź, że droga ma ponad 4 km i byłby duży koszt naprawy. To podzielmy to na 

3-4 etapy i zróbmy to kawałkami, ale tam praktycznie nie ma chodników, tam woda stoi w koleinach, tam 

rzeczywiście jest ruina. A jednocześnie w tym samym powiecie, czy w województwie naprawiamy drogi 

gdzie ruch wynosi kilkaset pojazdów, a tam wynosi ponad 2500 pojazdów na dobę. Myślę, że nie wszystko 

bo na to nie ma pieniędzy, jestem realistą, ale najpilniejsze rzeczy należałoby robić. Stan złych 

nawierzchni z koleinami, niedrożne kanalizacje deszczowe, nierówne chodniki stwarzają codziennie duże 

problemy dla kierowców a przede wszystkim dla mieszkańców, dla pieszych, dla matek z wózkami, dzieci 

idących do szkoły, osób starszych i niepełnosprawnych, a także rowerzystów. Często dochodzi  

tu do wypadków. Szczególnie trudno jest w okresie jesienno-zimowym. Dlatego należy bezwzględnie 

remontować drogi w miejscowościach, a przy ograniczonych środkach finansowych dzielić te zadania, 

tak jak powiedziałem na etapy kierując się wielkością natężeniem ruchu na drodze oraz jej stanem 

technicznym. Mając na uwadze powyższe przesłanki, proszę o wpisanie do przyszłorocznego budżetu 

najpilniejszych zadań remontowych w miejscowościach, w tym również tych wymienionych wyżej.  

Bo na ostatnią moją interpelację, żeby w miejscowości Tarnów w gminie Lubiszyn również przez tą wieś 

poprawić nawierzchnię, bo koleiny są bardzo głębokie, to otrzymałem odpowiedź, że robimy tą drogę 130 
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i to się zgadza, jest w trakcie realizacji. Natomiast nie otrzymałem, kiedy będzie ewentualnie zrobiona 

sama miejscowość. Drugi temat dotyczy kwestii kolejowej. Mieszkańcy północnej części naszego 

województwa wracający wieczorem z Warszawy i Poznania do Gorzowa Wlkp. i innych miejscowości  

na tej trasie pociągiem Intercity Chrobry, narzekają na zbyt krótki okres na przesiadkę w Krzyżu  

w kierunku Gorzowa. Problemem jest również brak połącznia z Gorzowa do Kostrzyna po godzinie 22  

a ostatni pociąg regionalny z tego miasta odjeżdża około pół godziny szybciej, przed przyjazdem pociągu 

z Gdyni, którym wracają pasażerowie z Warszawy, Poznania po przesiadce w Krzyżu. Proszę  

o informację, czy Zarząd Województwa podjął działania zmierzające do zmiany tej sytuacji w przyszłym 

roku. Wiadomo, że za jakiś czas są korygowane rozkłady jazdy i myślę, że należałoby to wziąć pod uwagę 

z poziomu samorządu województwa. I druga kwesta kolejowa, proszę o informację, czy doszło w dniu  

2 października do ugody w sądzie w Zielonej Górze z firmą PESA Bydgoszcz S.A. w sprawie roszczeń  

z tytułu niedostarczenia  dwusystemowych szynobusów do transgranicznych połączeń kolejowych. Jeżeli 

tak, to jakie są warunki tej ugody. Trzecia kwestia dotyczy dofinansowania zakupu urządzenia  

do diagnostyki PET dla lubuskich szpitali. W sierpniu bieżącego roku samorząd województwa podjął 

uchwałę o dofinansowaniu w wysokości 1,7 miliona złotych zakupu urządzenia PET dla szpitala  

w Gorzowie Wielkopolskim. Jednocześnie Pani Marszałek poinformowała o zamiarze dofinansowania 

takiego zakupu dla Kliniki Uniwersyteckiej w Zielonej Górze. Potwierdził to w ostatnich dniach w radiu 

Członek Zarządu Województwa Lubuskiego Pan Tadeusz Jędrzejczak. Proszę o informacje w jakiej 

wysokości i z jakiej pozycji budżetowej mają być przekazane środki dla szpitala klinicznego oraz czy 

miasto Zielone Góra wzorem Gorzowa Wlkp. dofinansowuje zakup urządzenia PET. Ostatnia sprawa  

to wnioskuję o wymianę tablicy urzędowej na budynku Wydziału Zamiejscowego Urzędu 

Marszałkowskiego w Gorzowie. Obecnie przy budynku przy ul. Mościckiego, a tak a propos to jest chyba 

w tej chwili najlepsza lokalizacja i najbardziej przystępna, bo poprzednie nie były najlepsze, obecnie na 

budynku są dwie tablice. Jedna jest metalowa czerwona z białym napisem – Urząd Marszałkowski 

Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze, a poniżej w świetliku okiennym na osobnej plastikowej białej 

tabliczce jest napis wykony dużo mniejszymi literami – Wydział Zamiejscowy Urzędu w Gorzowie 

Wielkopolskim. Wnioskuję o umieszczenie nowej czerwonej tablicy o treści Urząd Marszałkowski 

Województwa Lubuskiego Wydział Zamiejscowy w Gorzowie Wlkp. Zauważyłem też, że na jednakowej 

czerwonej treści Urzędu Marszałkowskiego jest informacja odnośnie Urzędu Wojewódzkiego, zresztą 

podobne są rozwiązania w innych województwach. Myślę, że będzie to zmiana poprawna i bardziej 

czytelna dla mieszkańców województwa. Po prostu to się nie rzuca w oczy. Ja zrobiłem z resztą zdjęcie 

i załączę je do interpelacji, żeby zobaczyć z wnioskiem, żeby to po prostu zmienić. Dziękuję bardzo.  
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani 

Radna Grażyna Dereń.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Grażyna Dereń: Szanowny Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, 

Szanowni Państwo. Tutaj nawiąże do wypowiedzi kolegi, ponieważ nasze komisje – budżetu, kultury  

i rewizyjna od kilku miesięcy poruszały temat podwyżek dla pracowników kultury i to co mi dzisiaj wiadomo 

– została ona ustalona na kwotę 150 zł od osoby, od października i prawdopodobnie ma być to głosowane. 

Wracam do zapytania swojego. Sprawa dotyczy bezpieczeństwa skrzyżowania drogi wojewódzkiej 139-

137. Dotyczy poprawy bezpieczeństwa na tej drodze w miejscowości Kowalów, gmina Rzepin, powiat 

Słubicki. Ponieważ tam na zakręcie ustawiona jest tablica z lustrem. Niewielkie to lustro jest i trzeba 

byłoby je po prostu zamienić na większe i stoi budynek nazywany „Magna”, przed budynkiem 

pomieszczenia, a właściwie na drodze wojewódzkiej zostały wyłożone kafelkami łazienkowymi, 

prawdopodobnie samowola budowlana. I to spowoduje przy najbliższej zimie, opadzie śniegu i mrozu,  

że tiry będą lądowały w budynku. W związku z tym nasilenie ruchu na tym odcinku i duże obciążenie 

samochodami powyżej 24 ton stwarza ogromne zagrożenie. Kiedy nastąpi remont tego odcinka  

i po prostu zamiana tych kafelek na jakąś kostkę brukową bezpieczniejszą? Kiedy nastąpi także remont 

odcinka w stronę na Górzycę i budowa chodnika na drodze wojewódzkiej 139 w miejscowości Kowalów? 

Poproszę o odpowiedź na piśmie. I następny jest wniosek – zwracam się uprzejmie z wnioskiem  

o aktualizację wydawnictwa promującego osiągnięcia naszego kulinarnego dziedzictwa, produktów 

tradycyjnych ziemi lubuskiej. W okresie ostatnich 5 lat lista produktów dotyczyła 9 sztuk na liście, obecnie 

jest ponad 60 opracowań i spisów. W związku z tym wnioskuję aby wzorem innych regionów Polski, 

opracować i wydać aktualne opracowanie dotyczące tego tematu z uwzględnieniem imienia i nazwiska 

osób, które wykonały prace rejestracji, opracowania i promocji naszego regionu. Wydawnictwo albumowe 

zaktualizowane byłoby jak najbardziej zasadne. Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo.  

Pan Radny Franciszek Wołowicz.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz: Dziękuję Panie Przewodniczący. Szanowni 

Państwo, mam pytanie dotyczące remontu drogi 159 a właściwie nieszczęsnej tej eskapady  

w Skwierzynie. W jakim terminie będzie ogłoszony ewentualnie nowy przetarg na dokończenie tego 

zadania? Czy jest możliwość, żeby prace jeszcze ruszyły przed zimą? Czy Zarząd Województwa będzie 

występował do poprzedniego wykonawcy tego remontu, który zepsuł wszystko co tylko mógł zepsuć,  
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o stosowne odszkodowanie za niezrealizowanie tego zadania i doprowadzenie do pogorszenia  

bezpieczeństwa w ruchu na tym odcinku? Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pan 

Radny Zbigniew Kołodziej.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, 

Wysoka Rado. Mam jedną krótką interpelację. Około miesiąc temu była podana informacja dotycząca 

zwolnienia Dyrektora Ośrodka dla Osób Uzależnionych Zakładu Opieki Zdrowotnej w Nowym Dworku. 

Chciałbym otrzymać informację, jakie były przyczyny decyzji Zarządu dotyczące rozwiązania umowy  

z Panem Dyrektorem. Dziękuję bardzo.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pan 

Przewodniczący Marek Surmacz.  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Panie 

Przewodniczący, Pani Marszałek. W nawiązanie do interpelacji zgłoszonej przez Przewodniczącego 

Fiedorowicza, który głosił, wykorzystując trudne położenie mieszkańców województwa lubuskiego  

po orkanie, tyradę antyrządową, powinien wiedzieć tak mi się wydaję chyba, ma spore kompetencje, wie 

że to nie Pani zakres czynności interweniowania w tej sprawie. Materialnej interweniowania w tej sprawie. 

Dzisiejsze komunikaty podają jednoznacznie, że rzeczywiście wtedy, kiedy ta katastrofa nastąpiła 

mieszkańcy naszego województwa mieli kłopoty z dodzwonieniem się do operatora, ale to jest naturalne. 

Parafrazując dzisiaj już słowa, które padły, można nie mieć wiedzy ale jak ma się wyobraźnie to wiele 

rzeczy potrafimy sobie wyobrazić. Chcę zwrócić uwagę, że oficjalny komunikat w tej sprawie Wojewody 

Lubuskiego wyraźnie  wskazuje, że 8 października o godzinie 6 rano bez prądu na terenie województwa 

pozostało ponad 21 tysięcy odbiorców. W miejscowości było 390, oczywiście progresywnie. Interwencje 

jak przybywały tych dolegliwości jest już coraz mniej. Obecnie dzisiaj o 6 rano bez prądu na terenie 

pozostaje 3 tysiące odbiorców, czyli 7 razy mniej. I chcę powiedzieć, że tych miejscowości jest 138. 

Sytuacja jest nadzwyczajna i każdy o tym wie.  W woli informacji chcę powiedzieć za Radiem Zachód,  

że od czwartku operator przywraca energię do wszystkich domów. Przez cały czas pracowało 320 brygad 

monterskich firmy i zewnętrzne. To nie jest kompetencja Marszałka Województwa. Tak jest kiedy nagle 

zdarzy się katastrofa nad jakimś konkretnym miejscem. Tym razem dotknęło to województwa lubuskiego 

i oczywiście uważam, że najlepiej byłoby gdyby mieszkańcy za dotknięciem czarodziejskiej różdżki  
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od razu zobaczyli światło, ale wiemy doskonale jak wyglądają skutki takiego huraganu i jak długo trzeba 

pracować nad tym żeby przywrócić prąd. Czy Niemcy od razu, nie wiem tego, nie potrafię ocenić ale 

wiem, że w różnych miejscach czasami nawet niekiedy blisko od siebie oddalonych skutki są bardzo 

różne. Dlatego porównywanie sytuacji jest nieporównywalne i bardzo proszę o zajęcie stanowiska w tej 

sprawie. I sam jestem ciekaw stanowiska w tej sprawie Pani Marszałek wedle kompetencji. Dziękuję 

bardzo.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. 

Szanowni Państwo, ponieważ nie ma już innych zgłoszeń, przechodzimy do punktu 4. 

 

Wnioski i interpelacje złożone na piśmie stanowią załącznik nr 5 do protokołu. 

 

Punkt 4.   

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Bardzo proszę Panią 

Marszałek o zabranie głosu.  

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Panie Przewodniczący, Dostojni Radni, 

Szanowni Goście. Może faktycznie zanim przystąpię do tej krótkiej informacji, postaram się  

ją maksymalnie skrócić, ponieważ interpelacji naprawdę było sporo. Odpowiem na te najważniejsze, 

może takie kontrowersyjne, a na takie techniczne, dotyczące naszej pracy udzielimy odpowiedzi  

na piśmie. Dzisiaj rano Zarząd spotkał się ponownie. W piątek też odbyliśmy takie posiedzenie. 

Oczywiście bezpieczeństwo mieszkańców, jest to zadanie Wojewody i administracji rządowej. 

Posiedzenia sztabu kryzysowego również zwołuje Wojewoda, ale my też musimy się tutaj czuć 

gospodarzami i pomagać, współpracować. Ja też uczestniczyłam w piątek w posiedzeniu sztabu 

kryzysowego na zaproszenie Wojewody, sama się wprosiłam, bo po prostu zadzwoniłam do Wojewody 

rano z pytaniem, w czym mogę pomóc. Uważam, ze tak musimy działać, również samorządy gminne, 

wszyscy razem. Nie wiedzieliśmy jak wielki jest stan zniszczeń, więc trzeba było rano działać szybko. 

Pomimo tego, że miałam urlop jednodniowy, zwołałam posiedzenie, zrezygnowałam z urlopu, żeby 

oszacować straty. Okazało się, że największe straty są w energetyce. Skutki całego orkanu w Polsce 

zachodniej to 640 tysięcy wyłączeń, brak zasilania wielu gospodarstw. To daje do myślenia i myślę,  

że to miał w na myśli Pan Przewodniczący mówiąc o sieciach energetycznych. Faktycznie nie było tak 

dużych zniszczeń, jeżeli chodzi o  gospodarstwa domowe i drzewostan, tak jak na pomorzu, gdzie widać 
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było jak pokotem leżą lasy. U nas natomiast pokotem leżały linie energetyczne, czyli sam wiatr  

to spowodował, nie tylko drzewa. Wszystkie pociągi w piątek były odwołane. Żaden pociąg nie kursował, 

taki stan odnotowaliśmy o godzinie 11, wynikał on z raportów. Natomiast wszystkie drogi wojewódzkie 

były już przejezdne. Nasze obiekty kultury nie ucierpiały. Jeśli chodzi o szpitale to jedynie w szpitalu  

w Zielonej Górze padł jeden główny agregator, ale został zakupiony pilnie w trybie bezprzetargowym. 

Przepompownie nie posiadały zasilenia i to było największe zagrożenie powodzią pomimo nawałnicy, 

bo brak zasilania na przepompowniach powoduje podniesienie stanów wód, a też deszcz padał. Ale nie 

będę tego opisywać, bo to już było dzięki Bogu, bez jakiś większych dramatów. Natomiast dzisiaj rano 

też odbyliśmy takie kryzysowe posiedzenie Zarządu. Oszacowaliśmy straty w naszych jednostkach  

na około milion złotych i nie jest jeszcze to pewne, że będziemy musieli ponieść te koszty usuwania strat 

z naszego budżetu, z naszych środków, ponieważ nasze jednostki też są ubezpieczone i wystąpiły  

do swoich ubezpieczycieli. Nie mniej jednak takie polecenie już Zarząd wydał, żeby usuwać wszystkie 

niedogodności i tak dzisiaj wszystkie pociągi są już przejezdne. Prawdopodobnie będziemy musieli 

zapłacić za komunikacje zastępczą, bo umowy nie przewidziały, chyba, że w rozliczeniu rocznym okaże 

się, że pociągokilometr był tańszy więc możemy to zbilansować, zobaczymy. Ale musimy się liczyć  

z takimi kosztami, bo natychmiast włączyliśmy komunikacje zastępczą. Po stronie niemieckiej niestety 

nie było tej komunikacji zastępczej. My taką decyzję podjęliśmy. Jeżeli chodzi o nasze instytucje  

to faktycznie w szpitalach są największe potrzebne środki około 400 tysięcy złotych, ale mogą być 

zmniejszone, bo jednostki też są ubezpieczone. Na szczęście oprócz tego agregatu elektrycznego nie 

było innych poważniejszych strat, częściowo dachy poniszczone, rynny, szyby powybijane w wyniku 

padających drzew. Ale życie i zdrowie ludzkie nie ucierpiało i to jest najważniejsze, i świetnie też nasze 

jednostki sobie poradziły, wszyscy dyrektorzy. Także na dzień dzisiejszy wiemy, że do 24 wszyscy 

mieszkańcy będą mieli zasilanie elektryczne, a wszystko pozostałe praktycznie jest pod kontrolą, straty 

są usuwane. Ja na posiedzeniu sztabu kryzysowego złożyłam taki meldunek w obecności Pani Premier  

i poprosiłam Panią Premier, również o dokonanie takiej diagnozy stanu naszych sieci energetycznych. 

Poprosiłam również o realizację tych inwestycji, które są w kontrakcie terytorialnym w zakresie energetyki, 

bo to daje do myślenia. Faktycznie, chociaż ta wichura nie spowodowała takich zniszczeń w drzewach,  

a jednak 640 tysięcy to taki blekaut lubuskiego. Całe lubuskie było bez prądu i myślę, że trzeba takie 

wnioski wyciągać, bez jakiś emocji wielkich, tym bardziej, że mamy w kontrakcie zapisane duże 

inwestycje w zakresie energetyki. Modernizacja linii energetycznych też jest zaplanowana w naszej 

strategii energetyki i mamy prawo, i obowiązek zwracać się też do Rządu o realizację takich zadań. 

Trochę mnie zaniepokoiła  reakcja Prezesa Enei, jak gdyby nie chciał niepokoić Pani Premier takimi 

trudnymi informacjami, ale ja myślę, że nie powinniśmy czarować rzeczywistości, a taką rzetelną 

informację przedstawiać i prosić o pomoc. Zwłaszcza, że Pani Premier zadeklarowała daleką idącą 
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pomoc, dla wszystkich którzy ucierpieli. Uruchomienie specjalnych środków i myślę, że dla województwa 

lubuskiego w tym nieszczęściu, też byłaby szansa, żeby powstrzymać kolejne blekauty energetyczne,  

a wykonać też te inwestycje, które się trochę ślimaczą. Ja się zobowiązuję, że takie spotkanie w tym 

zakresie zrobimy. Już pismo też zostało przygotowane dzisiaj do Prezesa Enei i myślę, że w najbliższej 

przyszłości również poprosimy o takie spotkanie. Także jeżeli chodzi o skutki nawałnicy to już 

przedstawiliśmy mieszkańcom taką informację i nic więcej na razie dzisiaj nie mogę powiedzieć. Także 

przystąpię do informacji z prac Zarządu i na kilka interpelacji postaram się od ręki odpowiedzieć, ale żeby 

też nie przedłużać, żebyśmy mogli zrealizować spokojnie cały program sesji. Na część interpelacji, 

pozwolicie Państwo, odpowiemy pisemnie. W tym okresie między sesjami od 7 września  

do 3 października odbyło się 6 posiedzeń. Zarząd podjął 73 uchwały i przygotował również materiały  

na dzisiejszą sesję. Które konkursy są rozstrzygnięte, informujemy cały czas Państwa na naszej stronie 

lubuskie.pl, również na stronie Regionalnego Programu Operacyjnego, więc nie będę szczegółowo 

omawiać. Ważna informacja w tym czasie – 12 września podpisaliśmy Lubuską Unię Światłowodową. 

Wszystkie gminy są w tym projekcie. Projekt realizuje firma Orange. Mamy światłowody. 1500 kilometrów 

światłowodów, więc teraz mogliśmy przystąpić do realizacji ostatniej mili, czyli włączenie lubuskiego  

do Internetu, czyli 53 000 gospodarstw domowych, 430 szkół za pieniądze Programu Cyfrowa Polska. 

Cały projekt realizuje we wszystkich gminach firma Orange. Lubuskie złoża miedzi i srebra, też odbyło 

się takie spotkanie. Ja również spotkałam się podczas Forum Nowych Idei z Prezesem Miedzi Koper  

na Polskę i rozmawialiśmy o tym, że faktycznie jest olbrzymia szansa żeby pierwsza kopalnia pod Nową 

Solą powstała. Też interweniowałam u wójtów, burmistrzów, żeby opinie w sprawie koncesji były w takim 

trybie przyspieszonym wydawane, bo chodziło tam o czas. Nie chce wchodzić w tej chwili w szczegóły, 

ale działania są nadal prowadzone. Temat trochę zapomniany przez nas, ale nad nim wciąż firma Miedzi 

Koper mocno pracuje. Te złoża, które są pod Nową Solą są najłatwiejsze do wydobycie i są bardzo realne 

plany budowy kopalni. Kolejne inwestycje są kończone. Już w ramach tej perspektywy. Taką informację 

rzetelną w pigułce przedstawimy Państwu 27 listopada tutaj na tej sali. Wszyscy radni otrzymali 

zaproszenia. Jesteśmy na półmetku, więc już mamy czym się chwalić. Też przedstawimy Państwu jakie 

są jeszcze możliwości, jaka jest wolna alokacja na kolejne działania w tej jeszcze perspektywie 2020.  

W Uniejowie odbył się Konwent Marszałków, gdzie poznaliśmy aktualny stan wdrażania programów 

operacyjnych. W zakresie kontraktacji jesteśmy w tej chwili na 3 miejscu i tak jak mówiłam prawie 2 mld 

z tego  podtortu 4 mld mamy w umowach. Kolejne projekty też są kontraktowane dla naszych instytucji 

bardzo ważne 2 projekty. Regionalne Centrum Animacji Kultury uzyskało łącznie dofinansowanie 23 mln 

złotych. Powstaje w regionie Instytut Kreatywnego Myślenia, to jest Instytut Innowacji i Designu w oparciu 

o Regionalne Centrum Animacji Kultury, w końcu sala również widowiskowa, koncertowa dla Lubuskiego 

Zespołu Pieśni i Tańca. Taka instytucja jaką mogły się pochwalić Małopolski Instytut Kreatywności, czy 
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też w Kielcach. Myślę, że my w końcu doczekaliśmy się również takiej instytucji, która będzie pracowała 

dla całego województwa. Tutaj będą mogli zdobywać uprawnienia animatorzy kultury, teatru itd. Szpital 

Uniwersytecki jest w sieci lecznic ogólnopolskich czyli słowo stało się ciałem, tak jak zapowiadaliśmy. 

Wcześniej była lecznica zakwalifikowana do trzeciego poziomu, a to oznacza mam nadzieję,  

że Ministerstwo dotrzyma słowa, wskaźnik kontraktacji 1,2, czyli większy kontrakt o 20%. Póki co tak nie 

jest, już zrobiliśmy taki szacunek kontraktów naszych wszystkich szpitali. Szpital zielonogórski i gorzowski 

ma 105% sieci, czyli o 5% więcej. Pozostałe szpitale na poziomie 100%. Jedynie najwięcej zyskuje szpital 

ortopedyczny w Świebodzinie, w związku ze zmianą wyliczania tych procedur medycznych, ortopedyczne 

zostały powiększone, 107% dotychczasowego kontraktu ma szpital w Świebodzinie. Odbyło się już drugie 

winobranie na winnicy samorządowej. Odbyła się też debata rolna 19 września i kolejne przedszkola  

ze wsparciem budżetu otrzymały dofinansowanie. Jesteśmy w trakcie realizacji naszego Regionalnego 

Programu Zdrowe Płuca Lubuszan. Przeznaczyliśmy niewielkie pieniądze tylko 120 tys. Jest niesłychana 

potrzeba, największa śmiertelność jest na raka płuc. Już praktycznie ten limit jest wyczerpany, w ciągu  

2 dni został wyczerpany. Limit na badania, taka już jest świadomość jeżeli chodzi o profilaktykę, zdrowy 

styl życia. Mieszkańcy doskonale wiedzą, że muszą swoje zdrowie wziąć w swoje ręce. 19 września 

odbyło się kolejne spotkanie z powiatami i gminami w terenie, w Ośnie Lubuskim. Spotkaliśmy się  

z powiatem słubickim, sulęcińskim, z udziałem radnych, którzy zostali poinformowani. Wcześniej było  

w Dobiegniewie. Rozmowy dotyczyły przede wszystkim funduszy, dróg, także też byli z nami dyrektorzy. 

Bardzo dobre spotkanie. Jest  potrzebna taka komunikacja, niestety telewizja narodowa nie informuje  

o tym co robi samorząd więc będziemy jeździć w teren. Kolejne spotkanie odbędzie się 30-tego miesiąca 

października w powiatach międzyrzeckim i świebodzińskim. Też cały Zarząd spotka się ze wszystkimi 

samorządowcami. Transgraniczność w perspektywie socjologicznej 20 września, w Łagowie duża 

konferencja na ten temat. To jest niesłychanie ważne, ta nasza polityka transgraniczna tutaj na granicy 

przenika z naszą polityką regionalną. W dniach 21-23 września w Warszawie odbył się Narodowy 

Kongres Trzeźwości, u nas się odbędzie za dwa tygodnie, w tą sobotę będzie Kongres Kobiet.  Marszałek 

dostaje tytuły, kolejny to jest Lider z Powołania, odbiorę 24, bardzo się z tego cieszę. Wojewódzkie 

Obchody Europejskich Dni Dziedzictwa odbyły się 22 września w Santoku również z udziałem członków 

Zarządu, uczestniczył Pan Gawlik. 22 września został podpisany list intencyjny w sprawie uruchomienia, 

wznowienia można powiedzieć, połączenia Głogów-Leszno, bo przecież było takie połączenie.  

O lubuskiej drużynie już było głośno. O Polagrze również nie będę powtarzać. I bardzo też ważna 

informacja pieniądze dla lubuskiego dla naszej kultury. Muzeum w Zielonej Górze przeszło jako jedyny 

projekt z 6-ciu wpisanych do Kontraktu Terytorialnego pozytywną ocenę w ramach Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko pomimo tego, że pozostałe projekty też miały pozytywną ocenę 

Ministra Kultury, w konkursie niestety przepadły. Także gratulacje dla Pana dyrektora i tak dla PET-a. 
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Była taka interpelacja więc od razu odpowiadam – 1 mln 700 przeznaczyliśmy ze środków, które były 

zaplanowane na współudział w budowie bazy pogotowia lotniczego. Ta inwestycja niestety nie może być 

w tym roku zrealizowana przez Lotnicze Pogotowie Ratunkowe, ponieważ przetarg na 4 bazy nie został 

rozstrzygnięty. Jest problem z wykonawcami. Ja również to potwierdzam w naszych zadaniach.  

To zadanie przeszło do planu na przyszły rok, natomiast w tym roku postanowiliśmy, że jest zdecydowanie 

taka potrzeba, tak dyrektorzy też wnioskowali  o zakup tego PET-a. Miasto Gorzów dołożyło też swoją 

część, którą ma z dochodów dodatkowych. Jest Wiceprezydent na sali Pan Radosław Sujak  

i Wiceprzewodniczący Pan Robert Surowiec więc przy tej okazji bardzo serdecznie dziękuję. Jak widać 

możemy współpracować skutecznie dla Lubuszan, dla mieszkańców Gorzowa to było bardzo ważne. Była 

taka naprawdę duża kampania na rzecz zakupu PET-a wszystkich środowisk i też dla nich przy tej okazji 

gorąco dziękuję. Także ważne jest również to wsparcie samorządu województwa. 27 września wszystkim 

przypomnieliśmy w czasie Światowego Dnia Serca, że trzeba się ruszać, że musimy być aktywni, zadbać 

o zdrowy styl życia. Rozmowy lubusko-brandenburskie 28 września. Ta współpraca jest bardzo aktywna 

dzięki również naszej aktywności i Pana Przewodniczącego Sejmiku i również Członka Zarządu Pana 

Jędrzejczaka. ZIT stan wydarzenia, na bieżąco odbywają się takie spotkania. Bardzo nam zależy,  

nie tylko na tej wysokiej pozycji w kontraktacji, ale w certyfikacji, to jest już płacenie, rozliczanie funduszy, 

ale o tym powiemy właśnie 27 listopada. „2 miliardy sukcesów” tak to widzimy, bo faktycznie każda 

złotówka z tych 2 miliardów to sukces. Most w Milsku, trwają przygotowania, spotkania robocze. Jest  

to inwestycja realizowana metodologią zaprojektuj-wybuduj, stąd też na bieżąco to monitorujemy. 

Podczas kolejnego Forum Nowych Idei rozmawialiśmy o perspektywie, co po 2020, jakie jest 

ukierunkowanie i muszę Państwu przekazać, że nasza Strategia Rozwoju Województwa jak też 

ukierunkowanie Regionalnego Programu Operacyjnego świetnie się wpisuje w tą prognozę po 2020. Czyli 

partnerstwo, czyli młodzież – inwestowanie w młodych ludzi, sprostanie wyzwaniom starzejącego się 

społeczeństwa i finansowanie badań, i innowacyjnych rozwiązań. Takie ukierunkowanie również Markku 

Markkula przekazał na Konwencie Marszałków także, trzymamy dobrze kurs, akurat mogę to potwierdzić 

po tej konferencji. Jeżeli chodzi o strategię dla seniorów, będzie za chwilę Tydzień Seniora i podczas 

Sejmiku Seniorów przekażę założenia strategii i nasze ukierunkowanie na przyszły rok. Także na pewno 

również takie ukierunkowanie na obecność w Unii Europejskiej i korzystanie w dobry sposób, mądry 

sposób z tego co możemy zyskać ze wspólnoty europejskiej. Nasza delegacja również uczestniczyła  

w dniach 27 września – 1 października z wizytą w Serbii, która chce bardzo z nami współpracować  

i podpisać partnerstwo. Nasz Port Lotniczy doczekał się podwójnego jubileuszu 60-lecia lotniska, 40-lecia 

portu. Fantastyczne wydarzenie, naprawdę wielkie zainteresowanie, ogromne zainteresowanie 

mieszkańców i strzał w dziesiątkę z tymi nowymi połączeniami więc w tej chwili możemy odnotować nawet 

trzykrotny wzrost natężenia ruchu pasażerskiego. Faktycznie doradca, jak już to zostało wcześniej 
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zauważone Pan Plis bardzo się sprawdził. Baliśmy się trochę tego ryzyka co do tych wczesnych godzin, 

ale teraz już prowadzimy negocjacje, co do dodatkowych połączeń. W środę wieczorem chcemy  

to uzupełnić, w czwartek rano, bo mieliśmy taką lukę, ale też jest widzę połączenie dodatkowe, byłoby 

ono o 13:30 z Warszawy i z Babimostu o 15:00. Wtedy łapiemy też transfer na Chiny, Stany Zjednoczone, 

bo to poranne połączenie to jest transfer na Lwów, Kijów, Monachium, Paryż, Londyn i mieszkańcy z tego 

korzystają. Coraz częściej mamy takie sytuacje, że nie ma wolnych miejsc w 78 osobowym. Na pewno 

powiecie, że wiąże się to z modernizacją linii kolejowej Poznań-Warszawa, co bardzo wydłużyło podróż 

pociągiem, ale tak to jest szansa i chcemy z tej szansy skorzystać. Z Bankiem Światowym pożegnaliśmy 

się w poniedziałek. Przekazujemy Lubuski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych, z Bankiem Światowym, 

z którym łączyła nas 0,5 miliardowa współpraca, wielkie inwestycje, podpisane umowy na Słubice.  

W przygotowaniu już Nowa Sól, faktycznie dopięta Wężysko-Chlebowa i Krosno. Ale to wszystko 

przekazaliśmy już właśnie z Bankiem Światowym dla nowej instytucji Polskie Wody. I 100-lecie 

niepodległej Polski, tu mam takie pytania. Po co nasz Komitet, nasz program? Widzicie Państwo jaką 

wyzwoliliśmy inicjatywę, potencjał, program prosiłam żeby radnym przekazać na ten rok, na przyszły też 

już jest na naszej stronie, także my nie konkurujemy. My wzbogacamy tą inicjatywę 100-lecie niepodległej, 

program, który tu razem wspólnie przygotowaliśmy jest nasz lubuski. Nasi również dyrektorzy instytucji 

kultury i wszelkich jednostek uczestniczą też w tym programie prezydenckim. Bardzo się naprawdę z tego 

cieszę i myślę, że program dla młodzieży Młodzi On-Life na przyszły rok właśnie zadedykujemy też na te 

obchody 100-lecia w celu budowania integracji, tożsamości naszego regionu i też kształtowania takich 

postaw patriotycznych. Klastry energii, 3 października gościliśmy ministerstwo u nas, które poinformowało 

o możliwościach finansowania inwestycji w zakresie energii poprzez klastry. Inauguracja 3 października 

to już dzisiaj właśnie bardzo taka szczęśliwa inauguracja, bo to w trakcie inauguracji Komisja Noblowska 

ogłosiła Nobla o godz. 12:15 także taka informacja była smaczkiem naprawdę, że odważni bez 

kompleksów możemy budować Park Technologii Kosmicznych i sięgać gwiazd. Lubuska Akademia 

Rozwoju, to jest II edycja. Zapraszam radnych również do udziału. Proszę Państwa, bardzo dużo 

mieszkańców nie tylko beneficjentów, którzy chcą się dowiedzieć jak napisać dobrze projekt i z jakich 

pieniędzy można go sfinansować w ramach nie tylko z Regionalnego Programu, ale również programów 

rządowych, uczestniczy w kolejnej edycji, gdzie również prezentujemy Strategię Rozwoju Województwa 

i nasze strategiczne priorytety. I takie spotkanie już się odbyło. Zapraszam też na bardzo ważne 

wydarzenie jeszcze w październiku w dniach 26-27 października to region lubuski będzie stolicą 

przedsiębiorczości. W Zielonej Górze wszystkie panele, wszystkie debaty odbędą się na Uniwersytecie 

Zielonogórskim, nie tylko w auli uniwersyteckiej, w salach, bo będzie 27 paneli i praktycznie wszystko  

co jest związane z przedsiębiorczością. Będzie panel o lotnictwie, o kosmosie, o gospodarce, o finansach, 

o innowacyjności z udziałem świetnych ekspertów, najważniejszych, najlepszych w Polsce. Liczymy  
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na udział 1000 uczestników, to nie tylko firmy mikro, małe przedsiębiorstwa, ale również duże.  

I zapraszam też Państwa bardzo serdecznie, można wybrać panel, w którym chcecie uczestniczyć. Już 

za tydzień, 14 października już IX Lubuski Kongres Kobiet w tej sali i w teatrze. W tym roku rozmawiamy 

o solidarności kobiet, o potrzebie wspierania się. Wydaje się, że ta europejska deklaracja równości  

w Polsce jest przestrzegana, ale to się chyba tylko wydaje. Będziemy o tym rozmawiać głośno i wyraźnie 

będziemy się domagać równych praw. Ja dzisiaj z przerażeniem przeczytałam w prasówce informację, 

że już nie o 50%, ale o 70% emerytury kobiet są niższe od emerytur mężczyzn. I wciąż takie informacje 

jednak u nas są, dlatego solidarność kobiet i ten ruch, promocja deklaracji równości jest potrzebna. 

Jeszcze kilka odpowiedzi na Państwa interpelacje. Faktycznie zgadzam się z Panem Radnym Fedko. 

Ochotnicze straże pożarne jak  najbardziej z takim pismem wystąpimy, bo był taki apel, tak  

to zrozumiałam, żeby zarząd ochotniczej straży uczestniczył w sztabach. Myślę, że to takie chyba tylko 

niedopatrzenie, bo strażacy są widoczni i cieszą się największym zaufaniem społecznym. Co do dróg, 

poboczy to odpowiemy na piśmie, bo naprawdę bardzo dużo jest tych wniosków. Jeżeli chodzi  

o współdziałanie mogę potwierdzić, że ta nawałnica sprawiła, że współpracowaliśmy razem, ramię  

w ramię z administracją rządową i tu już odpowiedziałam Państwu jaki jest obecnie stan. Jeżeli chodzi  

o wniosek o pomoc dla szpitala w Krośnie. My takiej pomocy już udzieliliśmy. Zabrakło może czasu  

na ostatniej sesji żeby dokładnie o tym mówić, ale ponad 5 mln 800 niezapłaconych nadwykonań dla 

szpitala w Zielonej Górze, to bardzo duża część, to są właśnie nadwykonania związane z obsługą 

pacjentów z Krosna i z powiatu. Szpital nie otrzymał środków finansowych z funduszu, nie musiał  

bo kontrakt został przekazany do Żar, a mimo tego, że to Żary otrzymały kontrakt na zabezpieczenie 

Krosna, to pacjenci przyjeżdżali tutaj i naprawdę szpital miał olbrzymią ilość pacjentów na SOR-ze 

nagłych, co nie było w planie tego i do dzisiaj tego kontraktu nie uzyskał. Ale oczywiście rozpatrzymy 

jeszcze ten wniosek do budżetu przy posiedzeniu budżetowym. Będzie to przyznaję trudne, bo jest też 

wniosek z Drezdenka szpitala powiatowego, ze Wschowy i z Międzyrzecza. Też są to szpitale powiatowe 

i też przedstawiają silne argumenty, a z tego co ja wiem to w żadnym z tych szpitali nawałnicy nie było.  

A tam gdzie udzielaliśmy pomocy to jednak były to katastrofy i bardzo dramatyczne zdarzenia, ale 

będziemy jeszcze o tym rozmawiać na Zarządzie, bo jest wiele wniosków, które z Krosna płyną, przy 

okazji przygotowywania budżetu. Jeżeli chodzi o udział członków Zarządu i radnych w misjach, to ten 

temat wraca dlatego odniosę się na piśmie. Wiem, że wielokrotnie już odpowiadaliśmy. To jest projekt 

unijny i wiecie jak jest w projektach, jak jest to silnie sprecyzowane w jaki sposób jest misja realizowana 

i gdzie. My mamy diagnozę naszych potencjałów eksportowych i importowych i to nie jest moje widzimisię, 

czy członków Zarządu gdzie jedziemy i po co. Z każdej misji się spowiadamy i to publicznie. Jest 

konferencja prasowa gdzie prezentujemy wszystkie nasze wyniki, te krótkofalowe, ale te również  

w perspektywie. To jest projekt unijny, który jest rozliczany bardzo precyzyjnie, jest kontrolowany przez 
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wszystkie służby, także myślę, że dodatkowa jeszcze jakaś ingerencja, czy kontrola nie jest naprawdę 

potrzebna. Jest ta informacja też za każdym razem na stronie internetowej. Jest taki obowiązek 

wynikający z samego projektu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pani Marszałek, może 

przygotujmy na następną sesję informację dla wszystkich radnych.     

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Dobrze. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Aby jednocześnie 

Państwa radnych wyedukować, to rzeczywiście sami sobie szkodzimy często fałszywie informując o tym 

co jest naszym pozytywnym udziałem. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: To może też od razu się odniosę do gazety 

naszej „Regionu”. Akurat tu nie zgadzam się z Panią Radną. Pozwolę sobie swoje zdanie przedstawić, 

ale myślę, że nie tylko moje. My musimy, mamy obowiązek komunikacji społecznej. Powstają później 

takie czarne dziury w informacji, a niestety media publiczne nie informują i chociaż była konferencja 

prasowa po każdej misji to ani jednego przekazu w telewizji regionalnej. Nie wszyscy też słuchają radia, 

nie wszyscy też czytają gazety, też jest różnie, jest kryzys medialny można powiedzieć. Prawie wszystkie 

samorządy w tej chwili dysponują swoimi komunikatorami, to są newslettery, to są  również media 

społecznościowe i staramy się poprzez właśnie „Region”, poprzez naszą stronę internetową takie 

informacje Państwu przekazywać, bo ja też jestem odpowiedzialna za to żeby taka informacja docierała 

pomimo tego, że media publiczne nie przekazują tych informacji. Jeżeli chodzi o kulturę. Tak faktycznie 

potwierdzam Pani Radna Dereń przekazała, od 1 października Zarząd Województwa przeznaczył środki 

na podwyżkę do wszystkich instytucji kultury w kwocie 150 złotych na etat. Skąd się wziął wzrost kosztów 

wynagrodzeń w szpitalu w Zielonej Górze. Faktycznie ze wzrostu zatrudnienia. W tej chwili nie potrafię 

powiedzieć, ale chyba około 100 osób, głównie są to zastępstwa z powodu długotrwałych nieobecności 

związanych z chorobą, czy też innymi  przyczynami. Podobnie jest w Urzędzie jak Państwo obserwujecie 

jak jest wzrost zatrudnienia. Jak mamy np. 70 urodzeń rocznie, to są przyjmowane osoby na zastępstwo, 

a te osoby, które są na zwolnieniach też figurują jako zatrudnione, bo muszą figurować też jako 

zatrudnione. Jutro mam spotkanie z rektorem i ustalamy właśnie termin zgromadzenia wspólników także 

na następnej sesji Państwa poinformuję co do szczegółów rozliczenia, straty za pierwsze półrocze, która 

faktycznie tutaj była bardzo szczegółowo omawiana i Zarząd Województwa stara się uzyskać środki  

za nadwykonania. Prowadzimy takie rozmowy, jak również za inne koszty, które były związane też  
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z uzyskaniem statusu szpitala uniwersyteckiego, a braliśmy to pod uwagę, że 20% kontrakt będzie 

wyższy. Otrzymaliśmy taką informację na piśmie od Ministra Zdrowia. Pan Radny Maciuszonek, jeżeli 

chodzi o wysypisko w Szprotawie. Już chyba na ten temat odpowiadaliśmy. Wydaje mi się, że były 

Burmistrz Pan Sitko powinien za to zapłacić. Doskonale jest to znana nam sprawa. 4 lata udało nam się 

wspólnie z Przewodniczącym, ja byłam wtedy burmistrzem i stroną, blokować powstanie tego wysypiska, 

dokładnie wiedzieliśmy, że tak będzie, bo tak się ono rodziło i niestety nasze przewidywania się spełniły. 

Czarny, strasznie czarny scenariusz, naprawdę współczuję bardzo mieszkańcom. Co tam jest nie wiemy 

i nasze służby też zobowiążę chociaż jest to w gestii nadzoru sanitarnego i służb Wojewody, ale również 

w naszych planach sprawdzimy. To co tylko jest w mocy, jak tylko możemy pomożemy, bo to jest bomba 

ekologiczna. Jeżeli chodzi o termomodernizację i konkursy to z całą pewnością są publikowane terminy 

na stronie, nie ma takiej możliwości jeżeli jest termin zmieniony, czy też wydłużony, zawsze musi być 

informacja. Jesteśmy z tego bardzo mocno rozliczani. Jeżeli chodzi o warunki i ugody z PES-ą, dwa 

pociągi mamy uzyskać. Wszystko jest wynegocjowane i praktycznie ta ugoda jest dopięta, także możemy 

pisemnie odpowiedzieć. Jeżeli chodzi o wymianę tablicy to musimy to sprawdzić. Ja osobiście uważam, 

że Pan Radny ma rację, że tak powinno to być zapisane, ale inne informacje wynikają z departamentu 

więc trzeba będzie to zweryfikować. Jeżeli chodzi o zwolnienie Pana dyrektora, to było odwołanie  

w Nowym Dworku, bez podania przyczyn, takie było powołanie. Zarząd Województwa nie jest 

zobowiązany do uzasadnienia, ale były nieprawidłowości, które nas do tego skłoniły, a nikt nie ucierpiał 

ponieważ Pan dyrektor ma już od kilku lat uprawnienia emerytalne więc na razie powierzyliśmy obowiązki 

i ogłosiliśmy konkurs w Nowym Dworku. Sprawy tam dotyczyły, te problematyczne wynajmu 

nieruchomości przez ośrodek w sytuacji gdy samorząd dysponuje wolnymi nieruchomościami.  

W Świebodzinie mamy wolne nieruchomości, a tam były wynajmowane za duże środki. Dysponujemy 

również wolnymi pawilonami w Ciborzu, w Obrzycach i nie było potrzeby żeby dyrektor naszej jednostki 

od prywatnego podmiotu wynajmował obiekty. To wszystko. Bardzo dziękuję Państwu.  

   

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego stanowi załącznik nr 6  

do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. 

Dziękuję Pani Marszałek za podjęcie tego problemu. Proszę Państwa, tak już bez emocji na spokojnie. 

Nie możemy się jako słabe województwo skazywać na to, że szef Enei z Poznania, by znowu trochę umyć 

ręce, nie będzie wykazywał potrzebnych nakładów na inwestycje w województwie lubuskim. Obojętnie 

kto rządzi. Musimy jako Sejmik Województwa, jako Zarząd Województwa dopilnować tego, by nasze 

problemy zostały mocno wyartykułowane. To nie jest mowa polityczna, to jest mowa pragmatyczna  
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i gospodarska. Oczywiście nie ma uprawnienia by mówić o tych ludziach, którzy dzwonią, to ci którzy 

dzwonią potem są za to, że dzwonią, to oni są najpóźniej podłączani. Bo niestety państwo jest zbyt 

zmonopolizowane w dostarczaniu energii, niestety jak się podskoczy Enei, nie wiem czy ktoś z Państwa 

nie miał problemów z Eneą, każdy z nią miał, obojętnie w jakich to było czasach. Jak się podskoczy Enei, 

to się dostanie pstryczka w nos od tego monopolisty. I wydaje mi się, że te działania trzeba podjąć dla 

bezpieczeństwa naszego województwa. Za to bardzo dziękuję. Jednocześnie rzeczywiście chcę 

powiedzieć żebyście Państwo mieli świadomość, że w Szprotawie to jest sprawa bardzo poważna  

i ówczesny Pan burmistrz, Rada Szprotawy oddała prawie za darmo składowisko odpadów komunalnych, 

a sąsiadka Pani burmistrz Małomic Pani Elżbieta Anna Polak, która występowała przeciwko niemu była 

szkalowana w sposób podobny do czasów stalinowskich. Jako poseł stałem w obronie Pani burmistrz. 

Mam świadomość tego, że jest tam rzeczywiście bardzo niebezpieczna sytuacja dla naszego regionu  

i ponieważ wówczas występowałem do Najwyższej Izby Kontroli o zbadanie, wydaje mi się Pani 

Marszałek trzeba by rozważyć sprawę ponowienia, zbadania tych wszystkich koneksji tam ówczesnego 

burmistrza i skutków, które wówczas były sygnalizowane, bo one mogą być niesłychanie dotkliwe dla 

województwa lubuskiego. Szanowni Państwo, ze względu na upływ czasu ogłaszam teraz przerwę 

półgodzinną. Przypominam, że jest godz. 13:35, półgodzinna przerwa upływa o godz. 14:05 i punktualnie 

Państwa proszę o przybycie na salę obrad. Dziękuję bardzo.  

 

Informacje na temat wdrażania programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej w latach 

2014-2020 oraz stanu wdrażania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w województwie lubuskim 

stanowią załącznik nr 7 do protokołu. 

 

przerwa 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, 

wznawiam obrady po przerwie.  

 

Punkt 5.          

Informacja o realizacji strategii ponadregionalnych Polski Wschodniej, Południowej, Zachodniej  

i Centralnej za 2016 rok. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: O zabranie głosu bardzo 

proszę Pana Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego Macieja Nowickiego, o krótkie 

wprowadzenie.                    
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Informacja o realizacji strategii ponadregionalnych Polski Wschodniej, Południowej, Zachodniej  

i Centralnej za 2016 rok stanowi załącznik nr 8 do protokołu.             

 

Opinia Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa (pozytywna) stanowi załącznik nr 9 do protokołu. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego Maciej Nowicki: Panie Przewodniczący, Szanowni 

Państwo. Krótko w takim razie, tak jak było powiedziane, bo chyba jesteśmy trochę opóźnieni. Proszę 

Państwa, pokazuję tutaj mapkę ze strategiami ponadregionalnymi, nie każdy wie, nie każdy pamięta, 

nasza inicjatywa Polski Zachodniej ma już prawie 7 lat, są jakby 4 takie strategie ponadregionalne  

w naszym kraju. My mamy najtrudniej, bo mamy 5 województw i nie mamy własnego programu 

operacyjnego, Polska Wschodnia ma program operacyjny czyli dedykowane pieniądze dla Polski 

Wschodniej. Jest jeszcze strategia Polski Centralnej po dwa województwa i tak samo jak Polski 

Południowej, ale jesteśmy dosyć aktywni i pokażę co było robione w roku 2016, bo to jest właśnie 

informacja o realizacji Strategii w roku 2016, przy czym informacja przygotowana przez Rząd przez 

Ministerstwo Rozwoju, czyli nie jest to materiał do uchwalania przez Sejmik, informacyjny. Natomiast 

oczywiście co do Polski Zachodniej lub też wręcz województwa lubuskiego, to ta informacja zawiera wkład 

od nas, po raz pierwszy bo te sprawozdania są od 3 lat, po raz pierwszy Ministerstwo zrobiło to w formie 

zbiorczej dla wszystkich czterech strategii, a nie osobno jak było wcześniej dla Strategii Polski Zachodniej. 

Ta informacja, Państwo to macie, składa się z takiej syntetycznej analizy sytuacji społeczno-gospodarczej 

w zeszłym roku, działaniach szczególnie w odniesieniu do projektów ponadregionalnych i analiza stanu 

realizacji wskaźników. Rekomendacje dla wszystkich regionów, większe promowanie, wykorzystywanie 

dobrych praktyk, usuwanie barier oraz dalsza koncentracja jednak na najważniejszych zadaniach, 

projektach obejmujących jakby obszar ponadregionalny, a nie zawężony. I przypomnę, proszę Państwa, 

jakie są projekty ponadregionalne Strategii Rozwoju Polski Zachodniej. Mamy 8 tych projektów. 

Dosłownie w ekspresowym skrócie, co się działo w zeszłym roku, czy częściowo nawet w tym roku,  

w odniesieniu do tych projektów. Proszę Państwa, najwięcej bijemy się od kilku lat i najwięcej jest dyskusji 

w odniesieniu do odrzańskiej drogi wodnej. Bardzo zaniedbanej przez wiele lat, wszyscy to wiemy. Tutaj 

oczywiście podobnie jak w innych projektach, tych sieciowych rola samorządu województwa jest 

ograniczona do roli lobbingowej lub uczestniczącej w pewnych działaniach, bo są instytucje rządowe 

odpowiedzialne za drogi wodne. Podobnie jak w przypadku infrastruktury tej większej drogowej czy 

kolejowej, ale faktycznie wreszcie coś się ruszyło jeżeli chodzi o Odrę, trudno tutaj ocenić dzięki komu, 

na pewno nasze aktywne działania jako Polska Zachodnia były też widoczne, ale również Ministerstwo 

odpowiedzialne za żeglugę śródlądową dosyć ambitnie podchodzi do modernizacji odrzańskiej drogi 

wodnej. Tu mamy na odcinku województwa lubuskiego jakby takie dwa odcinki wydzielone Odry: Odra 



38 
 

swobodnie płynąca czyli właściwie jeszcze od Dolnego Śląska, od Malczyc w pobliżu Brzegu Dolnego  

do ujścia Nysy Łużyckiej, czyli przez dużą część województwa lubuskiego i Odra graniczna, która idzie 

między Gubinem a Słubicami od ujścia Nysy Łużyckiej do województwa zachodniopomorskiego i dalej  

do Szczecina. Proszę Państwa, rozpoczęły się już prace, była tutaj mowa też dzisiaj – Bank Światowy 

jest jeden projekt, czy właściwie projekty z Bankiem Światowym dotyczące przeciwpowodziówki  głównie, 

ale wpływ na przywrócenie żeglowności przynajmniej w klasie III, są projekty z POIiŚ-u zapisane dla tych 

dwóch odcinków. Trwają też prace ciągle koncepcyjne dotyczące studium wykonalności. Jeszcze 

oczywiście nie ma ostatecznych decyzji, co do tych wielkich projektów żeby stworzyć na całym odcinku 

Odry możliwość IV czy nawet V klasy żeglowności dla większych statków, ale dobrze, że coś się ruszyło. 

Drugi projekt, a właściwie dwa jakby podprojekty Polski Zachodniej, to jest modernizacja linii kolejowej E- 

59, CE-59. Przypominam, to są linie łączące Wrocław ze Szczecinem przy czym E-59 to jest ta główna 

linia w sieci bazowej TNT przez Poznań i kawałeczek przez nasze województwo, Dobiegniew, wydaje się 

mniej ważna dla nas, ale ważna jednak jest nie tylko dla Dobiegniewa, ale również z Gorzowa chociażby 

połączenie. Dzisiaj też była mowa akurat o tym odcinku do Krzyża, ale z Krzyża do Poznania to jest 

właśnie ten odcinek E-59 i ten właśnie odcinek Poznań-Szczecin jest opóźniony. Dopiero będzie robiony 

do 160 km/godz., natomiast tutaj przez całe województwo idzie ta Odrzanka, czyli CE-59 więc z Wrocławia 

do Szczecina na tym odcinku ale przez Zielona Górę. I prace dotyczące tzw. rehabilitacji tej Odrzanki 

czyli przywrócenia prędkości 100 a nawet 120 km/godz. dla pociągów osobowych praktycznie  

w województwie naszym lubuskim są już prawie zakończone. Pozostały jeszcze pewne wąskie gardła 

i bliżej Wrocławia, czy Głogowa jeszcze są też jakieś roboty, ale jest już dużo lepiej niż było kilka lat temu 

kiedy tworzyliśmy strategię, kiedy na niektórych odcinkach Odrzanki jechało się 30 km/godz. Dokończenie 

budowy drogi ekspresowej S3, tu wygląda sytuacja bardzo dobrze. Dzisiaj została oddana druga nitka 

obwodnicy Gorzowa, lada moment będzie odcinek, przynajmniej część odcinka Sulechów-Nowa Sól czyli 

tzw. duża obwodnica Zielonej Góry do węzła północnego. W przyszłym roku będzie S3 praktycznie 

gotowa na terenie całego województwa lubuskiego, nie licząc mostu drugiej nitki tutaj w Cigacicach,  

to będzie rok później. I praktycznie do Bolkowa w 2018 będziemy mogli jeździć, a za kilka lat myślę,  

że i do granicy z Czechami czyli na południe Europy - S3. Mamy w Strategii Polski Zachodniej dwie inne 

drogi ekspresowe, które nie są w województwie lubuskim czyli nie są dla nas tak ważne, chociaż S5 i dla 

np. powiatu wschowskiego, bo to jest połączenie Wrocław-Poznań, ale również na Pomorze jak stąd się 

jedzie z naszego województwa, z Zielonej Góry chociażby przez Poznań, to jest połączenie  

do Bydgoszczy i do A1 w kierunku północnym czy północno-wschodnim, czyli też jest bardzo ważna i ona 

jest robiona. To jest bardzo dobre. I S11 to jest to połączenie z Koszalina przez Poznań na Górny Śląsk. 

Tutaj ta linia nie będzie robiona, ta droga nie będzie robiona w najbliższych latach poza obwodnicami, ale 

ona dla nas jest najmniej ważna na szczęście. Proszę Państwa, ponadregionalne specjalistyczne centra 



39 
 

usług medycznych, nie udało się zrobić tego jako projektu takiego partnerskiego, systemowego do POIiŚ-

u. Przynajmniej nasz projekt, nasze dwa projekty umieszczone w tym projekcie ponadregionalnym 

wpisane też do kontraktu mają się całkiem nieźle. Radioterapia w Gorzowie  jest budowana już 31 mln  

o ile pamiętam. Jeżeli chodzi o centrum onkologii w Zielonej Górze został zakupiony akcelerator  

za 10 mln. Także w województwie lubuskim z tym jest nieźle gorzej w pozostałych województwach, 

chociażby tutaj przywołany przykład wielkopolskiego. Chcieli radioterapię protonową, INKORPO taki 

projekt również z naszym udziałem, ale na razie jest ciągle w sferze planów i walki o środki. Sieci 

energetyczne Polski Zachodniej, to temat dzisiaj na czasie, marszałkowie mieli nosa kilka lat temu  

w 2012, kiedy uzgadniali kluczowe projekty Polski Zachodniej, że sieci energetyczne są bardzo ważne.  

I tutaj, proszę Państwa, faktycznie województwo lubuskie jest troszeczkę może nie całkiem białą plamą, 

ale jeżeli chodzi o te najwyższe napięcia to słabo u nas wyglądają. Dobra wiadomość jest też taka,  

że 400kV do Baczyny koło Gorzowa z Krajnika jest już przygotowana i stacja w Baczynie, również linie 

modernizowane 220 kV z województwa dolnośląskiego z Mikołowa do Leśniowa, tutaj w południowej 

części województwa ze stacją w Leśniowie będzie robiona. Natomiast z planów PSE wypadła ta główna 

linia przez całe województwo, którą planowaliśmy w Polsce Zachodniej, a mianowicie linia z Baczyny 

przez Gubin, gdzie planujemy wciąż myślę elektrownię węgla brunatnego i Zieloną Górę do Polkowic oraz 

linię transgraniczną z  Eisenhüttenstadt przez połowę województwa przez środek województwa do wielkiej 

Polski. PSE odłożyło tę linię na rok po 2025, może nawet po roku 2030. Myślę, że będzie się trzeba tutaj 

ciągle o to dopominać i uznajemy to wciąż w Polsce Zachodniej jako linie też priorytetowe. I ostatni projekt 

Polski Zachodniej tj. współpraca ośrodków akademickich w celu komercjalizacji wiedzy. Z tym jest 

najsłabiej, proszę Państwa. Uczelnie są samodzielne, próbujemy mobilizować, szukaliśmy wspólnych 

tematów, biogospodarka się pojawiła. Dolny Śląsk jako silny ośrodek koordynuje ten projekt i ciągle jest 

w sferze uzgodnień. Zobaczymy, mamy nadzieję i tutaj współpraca, i projekty partnerskie Polski 

Zachodniej wyjdą. Również w tym materiale sprawozdawczym jest informacja o różnych inicjatywach 

takich jedno, dwudniowych miękkich, dużo różnych działań, chociażby ten apel marszałków Polski 

Zachodniej o studium wykonalności dla Odry. To było też w 2016 roku i wiele innych działań na rzecz 

Odry. I jedna duża impreza organizowana przez nas też na zaproszenie Pani Marszałek Elżbiety Polak, 

było spotkanie marszałków w październiku zeszłego roku tutaj w Zielonej Górze, gdzie dyskutowaliśmy 

też razem z Ministerstwem na temat naszych projektów. I na koniec jak wyglądają wskaźniki realizacji 

założone w strategii. Proszę Państwa, wyglądają nieźle, przynajmniej te najważniejsze. Widzicie wskaźnik 

zatrudnienia, zakładaliśmy, że osiągniemy w 2020 dla całej  Polski Zachodniej – 65,5%, już został 

przekroczony w 2015. Jeżeli chodzi o PKB na mieszkańca w stosunku do średniej unijnej, zakładaliśmy, 

że osiągniemy 69% w 2014 ten PKB. Jeszcze za 2015 są wstępne szacunki nie ma jeszcze to jest zawsze 

dwa lata opóźnienia, za 2014 mieliśmy już 68 średniej unijnej w Polsce Zachodniej, w województwie 
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lubuskim to jest trochę mniej około 61% bo oczywiście Wielkopolska i Dolny Śląsk ciągną trochę do góry, 

ale widać, że ten wskaźnik przekroczymy jako cała Polska Zachodnia. Inne, tutaj w celu pierwszym 

integracja przestrzenna dotyczy tych właśnie połączeń różnych drogowych, kolejowych przede wszystkim 

i wodnych. Widzimy, że najgorzej jest faktycznie z tą żeglugą śródlądową i teraz ruszające te prace może 

pozwolą osiągnąć wskaźnik 300 mln t/km, ale widzicie, że może być ciężko, bo jeszcze ten wskaźnik 

spadał w ostatnich latach i główne efekty modernizacji Odry będą chyba dopiero jednak po roku 2020. 

Natomiast te inne zakładane cele dotyczące dróg ekspresowych, autostrad po oddaniu tych odcinków S3 

i S5 na pewno osiągniemy, również te czasy przejazdu się skrócą po tych inwestycjach drogowych  

i kolejowych. Jeżeli chodzi o inne wskaźniki, turystów już w Polsce mamy więcej niż planowaliśmy do roku 

2020. Odsetek przedsiębiorstw przemysłowych ponoszących nakłady na innowacje też jest dobry. 

Wskaźnik kapitału zagranicznego na mieszkańca w stosunku do średniej polskiej to było dość 

optymistyczne, ono idzie dobrze do góry, ale 109 to chyba będzie ciężko, ale zobaczymy. Również jeżeli 

chodzi o nakłady B+R to idzie dosyć tak stopniowo do góry bez oszałamiającego tempa. Ambitne są cele, 

ale bardzo dużo projektów, różnych działań dzieje się w Polsce Zachodniej i ze środków POIR-u  

i regionalnych programów operacyjnych, jak również kapitału prywatnego. Także są szanse  

na osiągnięcie tych najważniejszych wskaźników również w tym celu trzecim. Ja miałbym tyle. Jeżeli 

Państwo macie jakieś pytania to bardzo proszę. 

 

Przedstawiona informacja stanowi załącznik nr 10 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: W związku z tym,  

że najgorzej wygląda sprawa tych sieci przesyłowych energetycznych, być może Pani Marszałek nasze 

województwo w imieniu tych wszystkich 5 województw wystąpiło na bazie tego, że sytuacja jest 

dramatyczna w naszym województwie z apelem o rewizję tych planów inwestycyjnych Warszawy. 

Przesuwanie zamiarów, który był planowany wcześniej na rok po 2020, 2025, bądź dalej kładzie na łopatki 

wszystkie nasze zamierzenia. Z góry trzeba powiedzieć, że brak tej linii dyskwalifikuje jakikolwiek zamysł 

budowy kopalni, elektrowni węgla brunatnego. Na przyszłej sesji będziemy o tym rozmawiali, ale sądzę, 

że nie dość w tej sytuacji jesteśmy w bardzo dramatycznym położeniu, bo być może Sejmiki w sprawie 

tej Strategii Polski Zachodniej rzadko się angażują. Warto by wspólne stanowisko tych 5 województw 

podjąć do zrewidowania tych zamiarów. Wiemy o tym, że w planie Morawieckiego jesteśmy bardzo źle 

potraktowani, zmarginalizowani. Chodzi o zabezpieczenie naszych interesów dotyczących przyszłości. 

Wydaje mi się, bez sprawnych sieci energetycznych jakikolwiek rozwój jest bardzo mało racjonalny  

i to chodzi o te dwie ważne linie energetyczne, które były i są aktualne w dalszym ciągu. Ja bym 
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proponował by nasze województwo wystąpiło do wszystkich 5 województw i w ten sposób zwrócić się  

do Ministra Energetyki, który powinien zrozumieć, że Polska Zachodnia jest też częścią Polski.  

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Panie Przewodniczący, ja już odniosłam 

się składając informację, ale tylko potwierdzę, że oczywiście zgadzam się. Dzisiaj już takie pismo my 

wystosowaliśmy. Na najbliższym Konwencie Marszałków, ja poproszę Marszałków, bo to jest okazja, 

gdzie są wszyscy obecni, będą też marszałkowie Polski Zachodniej, bo często przy konwentach robiliśmy 

też takie spotkania i zespołu roboczego i też rozmawialiśmy. Jak najbardziej potwierdzam jeszcze raz,  

że w tym całym nieszczęściu trzeba zwrócić uwagę na nasze linie energetyczne, na energetykę 

województwa. Tak jak pamiętam ze strategii – 40% energii kupujemy spoza województwa i diagnoza jest 

fatalna linii energetycznych, co ostatnia nawałnica potwierdziła niestety i musimy zabiegać o to żeby  

te inwestycje miliardowe były realizowane, które są w kontrakcie, i które są w Strategii Polski Zachodniej.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pan 

Radny Kościk. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk: Teza Pana Przewodniczącego mi się podoba, ale 

nie podobają mi się te podjazdy polityczne, Panie Przewodniczący. Ja Państwu przypomnę, że w planie 

Boniego wcale nie mieliśmy poczesnego miejsca. W środkach unijnych, jak sobie przypominam  

w projektach infrastruktura i środowisko, ten dokument liczył około 200 stron. Były tylko dwa albo trzy 

projekty z województwa lubuskiego, a Pan Prezydent Komorowski cały czas nasze województwo nazywał 

województwem zielonogórskim więc takim priorytetem nie byliśmy. Nie wiem czy jesteśmy, to już  

mi trudniej ocenić. Teza o to żeby wystąpić mi się podoba, ale prosiłbym o taką pewną wstrzemięźliwość 

jeśli chodzi o te wycieczki polityczne. Dziękuję. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Można powiedzieć,  

że uczę się od Pana doktora Zbigniewa Kościka jeśli chodzi o te wycieczki polityczne. Zawsze powinno 

się od doktora uczyć. Ale jeśli chodzi o skuteczność rozumiem, że najważniejsze, że Państwo Radni 

Prawa i Sprawiedliwości też popierają złożoność tego problemu. Jeśli nie ma innych pytań  

to podziękujemy Panu dyrektorowi za tą informację i przechodzimy do punktu 6. 
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Punkt 6.        

Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych szkół i placówek prowadzonych przez 

Województwo Lubuskie w roku szkolnym 2016/2017.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:  Na sali jest obecny Pan 

Łukasz Porycki – Dyrektor Departamentu Infrastruktury Społecznej. Nie mamy ich aż tak dużo, w związku 

z tym jeśli nie będę widział potrzeby pytań w tym względzie, a nie widzę, to poproszę o przedstawienie 

opinii Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystki wyrażoną przez Panią Przewodnicząca Marię Jaworską.  

 

Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych szkół i placówek prowadzonych przez Województwo 

Lubuskie w roku szkolnym 2016/2017 stanowi załącznik nr 11 do protokołu.  

 

Przewodnicząca Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki Maria Jaworska: Opinia komisji 

pozytywna.   

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 12 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: W dalszym ciągu 

Państwo nie macie pytań, wobec tego stwierdzam, że Sejmik informację do wiadomości przyjął. Dziękuję 

Państwu bardzo.  

 

Punkt 7.          

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie udzielenia z budżetu Województwa Lubuskiego 

w roku 2017 dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane 

przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków położonych na obszarze województwa 

lubuskiego – druk nr 580/17. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pan Dyrektor Łukasz 

Porycki, Departament Infrastruktury Społecznej nadal obecny. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? 

Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki proszę Przewodniczącą 

Komisji Panią Marię Jaworską.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 13 do protokołu. 
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Przewodnicząca Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki Maria Jaworska: Komisja 

zaopiniowała projekt pozytywnie.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 14 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: O przedstawienie opinii 

Komisji Budżetu i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Tomasza Możejko. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tomasz Możejko: Opinia pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 15 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo.  

Czy Państwo Radni mają jakieś pytania? Pan Radny Franciszek Wołowicz. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz: Chciałem wyrazić umiarkowane zadowolenie 

z tego względu, że te skromne 14 tys. idzie na remont kamienicy na Placu Pocztowym po kilku latach. 

Ale nie rozumiem mechanizmu dzielenia pieniędzy ciągle w tym samym gronie, ponieważ tam 

beneficjenci, głównie kościoły, oddają  jakby, czy nie korzystają z tych uzyskanych dotacji, ponieważ  

z różnych względów przede wszystkim albo nie przygotowania albo braku wystarczających środków nie 

korzystają z tych pieniędzy i one w tym wtórnym obrocie są wyłącznie na kościoły znowu dzielone. Czyli 

nie mamy mechanizmu w takim przypadku naboru nowych wniosków albo sięgania po wnioski, które  

w pierwszym rozdaniu nie uzyskały tego wsparcia finansowego. W ten sposób to jest takie towarzystwo 

wzajemnej adoracji. Jak się raz dostanie, ale tylko z kościołów do tego pierwotnego, pierwszego rozdania 

to mam wrażenie, że nigdy z niego nie wypadnie i przez całe lata będzie z tego korzystał. Trochę 

sarkastycznie to mówię, ale to jest poparte tą praktyką, którą widać w tych propozycjach. Dziękuję. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy Pan Radny oczekuje 

odpowiedzi na to pytanie?  

 

Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz: Przy okazji. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Fiedorowicz: Przy okazji. Dobrze to przy 

następnej okazji jak będziemy uchwalali budżet. Jeśli nie ma innych uwag ze strony Państwa, to projekt 
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uchwały zmieniającej uchwałę  w sprawie udzielenia z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2017 

dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach 

wpisanych do rejestru zabytków położonych na obszarze województwa lubuskiego – druk nr 580/17, 

poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony 

przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony „N”. Kto się wstrzymał  

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski  „?”.  

W głosowaniu wzięło udział 24 radnych. 

23 głosy za, nikt nie był przeciw, 1 głos wstrzymujący. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/567/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. zmieniająca 

uchwałę  w sprawie udzielenia z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2017 dotacji celowych  

na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru 

zabytków położonych na obszarze województwa lubuskiego stanowi załącznik nr 16 do protokołu.  

 

Punkt 8.   

Podjęcie uchwały w sprawie wyboru przedstawicieli do składu Rady Społecznej Samodzielnego 

Publicznego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu – druk nr 581/17.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecna jest Pani 

Mirosława Dulat – Zastępca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia. Czy są wystąpienia klubowe  

w tej sprawie? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę 

Przewodniczącą Komisji Panią Bożenę Krystynę Osińską.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 17 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Krystyna Osińska: 

Komisja Zdrowia wyraziła opinię pozytywną.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 18 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo.  

Czy  Państwo Radni mają pytania? Pan Radny Zbigniew Kościk. 
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Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk: Za chwilę będziemy mieli drugą Radę 

Społeczną. Chciałem zapytać, bo przedstawiciele Sejmiku tak się mówi. Chciałem zapytać, Pani 

Marszałek, dlaczego w tej polityce powoływania, wskazywania osób do rad społecznych ustawowo , 

tam gdzie one funkcjonują, jakoś tak unikamy zapraszania do tych rad społecznych radnych.  

Czy to jest jakaś filozofia. Działamy w komisjach różnych, w tym także w komisji zdrowia, mamy 

radnych. Myślę, że to by się też wiązało z naszą większą wiedzą w zakresie funkcjonowania takich 

placówek i dlatego proszę mi pomóc jakoś zrozumieć czym się kierujemy nie dostrzegając Państwa 

Radnych w powoływaniu do tych rad? Dziękuję.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pani Marszałek,  

nie wiem czy te osoby są radnymi innych szczebli.  

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Bardzo proszę Panią dyrektor, bo nie 

pamiętam. Sejmik jest organem też tworzącym te podmioty.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Jeżeli mogę jeszcze… 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Pełnią tą funkcję bezpłatnie, często jest 

nieraz trudno znaleźć osobę kompetentną, która chciałaby swój czas poświęcić. Także jeżeli Radny 

Kościk się zgłasza to zaraz zrobimy miejsce.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pan Radny Ardelli. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Pamiętam z poprzedniej kadencji zasady 

powoływania – w pierwszej kolejności oferty był kierowane do radnych, a dopiero kiedy nie było 

chętnych, wtedy dopiero było uzupełniane innymi. I tak było od samego początku funkcjonowania 

Sejmiku, bo jestem. Coś się zmieniło od poprzedniej kadencji Sejmiku, że najczęściej są desygnowani 

do tych rad społecznych urzędnicy tych departamentów zdrowia. Najczęściej, ale nie wiem czy to jest 

właściwe.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pani Dyrektor, czy cała 

czwórka to są pracownicy departamentu? 
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Zastępca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia Mirosława Dulat: Nie, jedna osoba z tej 

czwórki to jest pracownik Departamentu Ochrony Zdrowia.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pozostałe 3 nie są.  

 

Zastępca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia Mirosław Dulat: Nie, nie są pracownikami. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Ja rozumiem, że jeśli 

Państwo Radni chcieliby być członkami rady społecznej to proszę ten akces zgłosić. Ja z góry 

uprzedzam, że nie jestem zainteresowany.  

 

Zastępca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia Mirosława Dulat: Ale jest Pani Krystyna 

Kamińska, z tego co wiem jest przedstawicielem firmy ubezpieczeniowej, jest Pan Zachariasz 

Wojciechowski – był u nas wcześniej w radzie nadzorczej w szpitalu. W Gorzowie Wielkopolskim jest 

Pan Bogusław Zaborowski, to jest były radny. Akurat tutaj jeżeli chodzi o Radę Społeczną Szpitala  

w Międzyrzeczu to się nic nie zmienia, bo ta rada była powołana już wcześniej, to jest nowa kadencja 

i pozostawiamy ten sam skład.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Rozumiem, czyli tu jest 

jakby konsekwencja pozostawienia tej samej rady, ale uwzględnimy to. Będą jeszcze inne rady 

powoływane.  

 

Zastępca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia Mirosława Dulat: Tak zmieniamy rady. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Rozumiem, że nie  

ma barier prawnych dla powoływania radnych do rady społecznej naszych szpitali?  

 

Zastępca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia Mirosława Dulat: Ja nie pamiętam co mówi  

o tym ustawa o działalności leczniczej. Za chwilę mogę to sprawdzić. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:  Proszę jeszcze  

to sprawdzić i na sesji następnej na to odpowiedzieć, dobrze. Sugestia została złożona. Informacje 

zostały udzielone, pytań więcej nie ma. Projekt uchwały w sprawie wyboru przedstawicieli do składu 

Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych  
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w Międzyrzeczu – druk nr 581/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk 

czerwony  „N”. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 23 radnych. 

19 głosów było za, nikt nie był przeciwny, 4 głosy wstrzymujące. 

Stwierdzam, że Sejmik uchwałę podjął. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/568/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

wyboru przedstawicieli do składu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Szpitala dla Nerwowo  

i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu stanowi załącznik nr 19 do protokołu.  

 

Punkt 9.   

Podjęcie uchwały w sprawie wyboru przedstawiciela do składu Rady Społecznej Wojewódzkiej 

Stacji Pogotowia Ratunkowego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej  

w Zielonej Górze – druk nr 582/17.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali jest obecna Pani 

Mirosława Dulat – Zastępca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia. Czy są wystąpienia klubowe  

w tej sprawie? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę 

Przewodniczącą Komisji Panią Bożenę Krystynę Osińską.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 20 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Krystyna Osińska: Opinia 

pozytywna. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 21 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy ktoś z Państwa 

Radnych ma dodatkowe pytania, poza tymi które wcześniej padły? Nie ma, wobec tego projekt uchwały 

w sprawie wyboru przedstawiciela do składu Rady Społecznej Wojewódzkiej Stacji Pogotowia 

Ratunkowego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Zielonej Górze – druk nr 582/17, 

poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę  
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i nacisnąć przycisk zielony „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony  „N”.   

Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski „?”.  

W głosowaniu wzięło udział 23 radnych. 

22 głosy za, nikt nie był przeciwny, 1 się nie wstrzymał.    

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/569/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

wyboru przedstawiciela do składu Rady Społecznej Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego 

Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Zielonej Górze stanowi załącznik nr 22  

do protokołu.  

 

Punkt 10.  

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie 

określenia zasad zbycia, wydzierżawienia, wynajęcia, oddania w użytkowanie lub użyczenia 

aktywów trwałych samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, dla których 

Województwo Lubuskie pełni funkcję podmiotu tworzącego – druk nr 583/17.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecna jest Pani 

Mirosława Dulat – Zastępca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia. Czy są wystąpienia klubowe  

w tej sprawie? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę 

Przewodniczącą Komisji Panią Bożenę Krystynę Osińską.    

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr do 23 protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Krystyna Osińska: Opinia 

pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr do 24 protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy Państwo Radni mają 

pytania do treści projektu uchwały? Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały Sejmiku Województwa 

Lubuskiego w sprawie określenia zasad zbycia, wydzierżawienia, wynajęcia, oddania w użytkowanie lub 

użyczenia aktywów trwałych samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, dla których 

Województwo Lubuskie pełni funkcję podmiotu tworzącego – druk nr 583/17, poddaję pod głosowanie. 
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Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony „T”. 

Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony „N”. Kto się wstrzymał, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 23 radnych. 

23 głosy za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał.  

Stwierdzam, że Sejmik uchwałę podjął. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/570/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

zmiany uchwały Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie określenia zasad zbycia, wydzierżawienia, 

wynajęcia, oddania w użytkowanie lub użyczenia aktywów trwałych samodzielnych publicznych zakładów 

opieki zdrowotnej, dla których Województwo Lubuskie pełni funkcję podmiotu tworzącego stanowi 

załącznik nr 25 do protokołu.  

 

Punkt 11.   

Podjęcie uchwały w sprawie nieodpłatnego nabycia nieruchomości będących własnością Skarbu 

Państwa – druk nr 579/17. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sesji obecny jest Pan 

Roman Bąk – Dyrektor Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania 

Przestrzennego. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji 

Budżetu i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Tomasza Możejko. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 26 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tomasz Możejko: Opinia pozytywna. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 27 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo.  

O przedstawienie opinii Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa proszę Przewodniczącego Komisji 

Pana Wacława Jana Maciuszonka.  

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Wacław Jan Maciuszonek: Opinia 

pozytywna. 
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Opinia komisji stanowi załącznik nr 28 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:  Dziękuję bardzo.  

Czy  Państwo Radni  mają pytania? Nie ma. Projekt uchwały w sprawie nieodpłatnego nabycia 

nieruchomości będących własnością Skarbu Państwa – druk nr 579/17, poddaję pod głosowanie. Kto z 

Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony „T”. Kto 

jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto się wstrzymał, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć niebieski przycisk „?”.  

W głosowaniu wzięło udział 23 radnych. 

23 głosy za, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał. 

Stwierdzam, że Sejmik uchwałę podjął. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/571/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nieodpłatnego nabycia nieruchomości będących własnością Skarbu Państwa stanowi załącznik nr 29  

do protokołu.  

 

Punkt 12.  

Podjęcie uchwały w sprawie likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Lubuski Zarząd Melioracji 

i Urządzeń Wodnych w Zielonej Górze – druk nr 584/17. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecny jest Pan 

Wojciech Kozieja – Dyrektor Departamentu Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi. 

Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska proszę Przewodniczącego Komisji Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 30 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Opinia komisji 

pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 31 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy ktoś z Państwa 

Radnych ma pytania, uwagi do projektu uchwały? Nie ma. Projekt uchwały w sprawie likwidacji jednostki 
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budżetowej pod nazwą Lubuski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Zielonej Górze – druk nr 584/17, 

poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk zielony  „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony „N”. 

Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski  „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 24 radnych. 

23 głosy za, nikt nie był przeciwny, 1 osoba się wstrzymała.  

Stwierdzam, że uchwała o likwidacji tejże jednostki została podjęta. Takie są skutki prawa wodnego, 

które podjął Sejm. My podjęliśmy uchwałę o likwidacji tej jednostki, niestety w tym sensie, bo tracimy 

naszą jednostkę samorządową, czyli umniejszamy swój majątek. Miejmy nadzieję, że melioracja  

na tym zyska. 

     

Uchwała Nr XXXVIII/572/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Lubuski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Zielonej 

Górze stanowi załącznik nr 32 do protokołu.  

 

Punkt 13.  

Podjęcie uchwały w sprawie likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Melioracja Lubuska  

w Gorzowie Wlkp. – druk nr 585/17. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecny jest Pan 

Wojciech Kozieja – Dyrektor Departamentu Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi. 

Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? O przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska proszę Przewodniczącego Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 33 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Pozytywna 

opinia komisji. 

 

Opinia komisji 33 stanowi załącznik nr 34 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Ja mam tylko taką 

prośbę Panie Marszałku, tutaj się do Pana Tomczyszyna zwracam, żeby poinformować na sesji którejś 

z tegorocznych, jak będzie funkcjonowała ta nowa jednostka, tak byśmy mogli się dowiedzieć w jaki 
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sposób te interesy melioracyjne zostają zabezpieczane, jaka będzie struktura organizacyjna. Bo mamy 

na ten temat informacje takie, że z jurysdykcji województwa lubuskiego mają być niektóre obszary 

przeniesione do województwa kujawsko-pomorskiego, do wielkopolskiego i dolnośląskiego, czyli 

chodziłoby o to żeby ta nowa jednostka poinformowała nas wszystkich z jakich powodów i jak to będzie 

skutkowało efektywnie dla poprawy rozwiązania problemów melioracyjnych województwa lubuskiego. 

Bardzo bym prosił o taką informację. Szanowni Państwo, czy są jakieś inne pytania, uwagi do likwidacji 

tej jednostki w Gorzowie. Nie ma. Projekt uchwały w sprawie likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą 

Melioracja Lubuska w Gorzowie Wlkp. – druk nr 585/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa 

Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony „T”. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony „N”. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę 

i nacisnąć przycisk niebieski  „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 23 radnych. 

21 głosów za, nikt nie był przeciwny, 2 osoby się wstrzymały.  

Stwierdzam, że Sejmik uchwałę podjął. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/573/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Melioracja Lubuska w Gorzowie Wlkp. stanowi załącznik nr 35 

do protokołu.  

 

Punkt 14.   

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu 

o nazwie „Pojezierze Sławsko-Przemęckie” – druk nr 586/17. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecny jest Pan 

Wojciech Kozieja – Dyrektor Departamentu Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi. 

Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska proszę Przewodniczącego Komisji Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 36 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Opinia komisji 

pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 37 do protokołu.  
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy ktoś z Państwa 

Radnych ma pytania do projektu uchwały? Jeśli nie ma, projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie 

wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu o nazwie „Pojezierze Sławsko-Przemęckie” – druk  

nr 586/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć przycisk zielony „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony 

„N”. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski „?”.  

W głosowaniu wzięło udział 23 radnych. 

23 głosy za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał.   

Stwierdzam, że Sejmik uchwałę podjął.  

 

Uchwała Nr XXXVIII/574/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. zmieniająca 

uchwałę w sprawie wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu o nazwie „Pojezierze Sławsko-

Przemęckie” stanowi załącznik nr 38 do protokołu.  

 

Punkt 15.  

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego  

na 2017 rok – druk nr 587/17, wersja 2. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecna jest 

Pani Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa Lubuskiego. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? 

Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji Pana 

Tomasza Możejko. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 39 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tomasz Możejko: Opinia pozytywna. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 40 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt uchwały w sprawie dokonania 

zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2017 rok – druk nr 587/17, wersja 2, poddaję 

pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć 
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zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk „N”.  

Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 22 radnych. 

19 głosów za, nikt nie był przeciwny, 3 głosy wstrzymujące. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/575/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2017 rok stanowi załącznik nr 41  

do protokołu.  

 

Punkt 16. 

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa 

Lubuskiego na lata 2017-2029 – druk nr 588/17, wersja 2. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecna jest 

nadal Pani Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa Lubuskiego. Czy są wystąpienia klubowe w tej 

sprawie? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego 

Komisji Pana Tomasza Możejko. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 42 do protokołu. 

 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tomasz Możejko: Opinia pozytywna. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 43 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:  Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt uchwały w sprawie dokonania 

zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029 – druk nr 588/17, 

wersja 2, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”.  Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk 

„N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 23 radnych. 

21 głosów za, nikt nie był przeciwny, 2 głosy wstrzymujące. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 
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Uchwała Nr XXXVIII/576/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2017-2029 stanowi 

załącznik nr 44 do protokołu.  

 

Punkt 17. 

Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie modernizacji linii kolejowej nr 358  

na odcinku Zbąszynek - Czerwieńsk z uwzględnieniem bezpośredniego połączenia z Portem 

Lotniczym Zielona Góra w Babimoście.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecny jest Pan 

Sławomir Kotylak – Dyrektor Departamentu Infrastruktury i Komunikacji. Czy są wystąpienia klubowe  

w tej sprawie? Nie ma. O przedstawienie opinii Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa proszę 

Przewodniczącego Komisji Pana Wacława Jana Maciuszonka. 

 

Projekt stanowiska stanowi załącznik nr 45 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Wacław Jan Maciuszonek: Opinia 

pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 46 do protokołu.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo.  

Czy do projektu stanowiska ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt Stanowiska 

Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie modernizacji linii kolejowej nr 358 na odcinku Zbąszynek - 

Czerwieńsk z uwzględnieniem bezpośredniego połączenia z Portem Lotniczym Zielona Góra  

w Babimoście, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem stanowiska, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony 

przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 21 radnych. 

21 głosów za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał. 

Stwierdzam, że Sejmik stanowisko przyjął do realizacji. 
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Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie modernizacji linii kolejowej nr 358  

na odcinku Zbąszynek - Czerwieńsk z uwzględnieniem bezpośredniego połączenia z Portem Lotniczym 

Zielona Góra w Babimoście stanowi załącznik nr 47 do protokołu.  

 

Punkt 18.   

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Antoninie Kowalskiej-Korban „Odznaki Honorowej  

za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 589/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 48 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Jeśli nie, to projekt 

uchwały w sprawie nadania Antoninie Kowalskiej-Korban „Odznaki Honorowej za Zasługi dla 

Województwa Lubuskiego” – druk nr 589/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest  

za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

niebieski przycisk „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 22 radnych. 

19 głosów za, nikt nie był przeciwny, 3 głosy wstrzymujące. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/577/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Antoninie Kowalskiej-Korban „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” 

stanowi załącznik nr 49 do protokołu.  

 

Punkt 19.   

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Beacie Małgorzacie Kucuń „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 590/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 50 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt 

uchwały w sprawie nadania Beacie Małgorzacie Kucuń „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 
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Lubuskiego” – druk nr 590/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk 

„?”. 

W głosowaniu wzięło udział 22 radnych. 

22 głosy za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/578/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Beacie Małgorzacie Kucuń „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” 

stanowi załącznik nr 51 do protokołu.  

 

Punkt 20.  

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Beacie Przybysz „Odznaki Honorowej za Zasługi  

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 591/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 52 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt 

uchwały w sprawie nadania Beacie Przybysz „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 591/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk 

„?”. 

W głosowaniu wzięło udział 24 radnych. 

24 głosy za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/579/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Beacie Przybysz „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 53 do protokołu.  
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Punkt 21.  

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Monice Simonjetz „Odznaki Honorowej za Zasługi dla 

Województwa Lubuskiego” – druk nr 592/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 54 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt 

uchwały w sprawie nadania Monice Simonjetz „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 592/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk 

„?”. 

W głosowaniu wzięło udział 24 radnych. 

24 głosy za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/580/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Monice Simonjetz „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 55 do protokołu.  

 

Punkt 22. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Elżbiecie Alicji Skibickiej „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 593/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 56 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt 

uchwały w sprawie nadania Elżbiecie Alicji Skibickiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 593/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk 

„?”. 
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W głosowaniu wzięło udział 23 radnych. 

22 głosy za, nikt nie był przeciwny, 1 głos wstrzymujący. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/581/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Elżbiecie Alicji Skibickiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 57 do protokołu.  

 

Punkt 23.   

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Monice Mirosławie Wilk „Odznaki Honorowej za Zasługi  

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 594/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 58 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt 

uchwały w sprawie nadania Monice Mirosławie Wilk „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 594/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk 

„?”. 

W głosowaniu wzięło udział 24 radnych. 

24 głosy za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/582/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Monice Mirosławie Wilk „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”  stanowi 

załącznik nr 59 do protokołu.  

 

Punkt 24.  

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Manfredowi Wothe „Odznaki Honorowej za Zasługi  

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 595/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 60 do protokołu. 
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Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt 

uchwały w sprawie nadania Manfredowi Wothe „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 595/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk 

„?”. 

W głosowaniu wzięło udział 23 radnych. 

22 głosy za, nikt nie był przeciwny, 1 głos wstrzymujący. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/583/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Manfredowi Wothe „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 61 do protokołu.  

 

Punkt 25.  

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Lidii Jadwidze Woźniak „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 596/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 62 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt 

uchwały w sprawie nadania Lidii Jadwidze Woźniak „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 596/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk 

„?”. 

W głosowaniu wzięło udział 21 radnych. 

20 głosów za, nikt nie był przeciwny, 1 głos wstrzymujący się. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 
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Uchwała Nr XXXVIII/584/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Lidii Jadwidze Woźniak „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”  stanowi 

załącznik nr 63 do protokołu.  

 

Punkt 26.   

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Zespołowi Śpiewaczemu „Jagienki” „Odznaki Honorowej  

za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 597/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 64 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt 

uchwały w sprawie nadania Zespołowi Śpiewaczemu „Jagienki” „Odznaki Honorowej za Zasługi dla 

Województwa Lubuskiego” – druk nr 597/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest  

za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

niebieski przycisk „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 21 radnych. 

21 głosów za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/585/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Zespołowi Śpiewaczemu „Jagienki” „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” stanowi załącznik nr 65 do protokołu.  

 

Punkt 26a.  

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Irenie Mądrowskiej-Kaźmierskiej „Odznaki Honorowej  

za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 598/17. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 66 do protokołu. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy są wystąpienia 

klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie ma. Projekt 

uchwały w sprawie nadania Irenie Mądrowskiej-Kaźmierskiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla 
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Województwa Lubuskiego” – druk nr 598/17, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest  

za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

niebieski przycisk „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 21 radnych. 

21 głosów za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

 

Uchwała Nr XXXVIII/586/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2017 r. w sprawie 

nadania Irenie Mądrowskiej-Kaźmierskiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” 

stanowi załącznik nr 67 do protokołu.  

 

Punkt 27.  

Przyjęcie protokołu z XXXVII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Przypominam,  

że protokół z XXXVII sesji Sejmiku jest dostępny do wglądu na serwerze, na stronie BIP Urzędu 

Marszałkowskiego oraz podczas dzisiejszej sesji. Od czasu udostępnienia Państwu do wiadomości 

protokołu, nie zostały zgłoszone przez Państwa uwagi. Czy są jakieś uwagi. Nie ma. Przyjęcie protokołu 

z XXXVII sesji, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem protokołu, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony 

przycisk „N”. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk „?”. 

W głosowaniu wzięło udział 20 radnych. 

20 głosów za, nikt nie był przeciwny, nikt się nie wstrzymał 

Stwierdzam, że protokół z XXXVII sesji Sejmiku został przyjęty. 

 

Punkt 28.   

Sprawy różne. 

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na stronie internetowej 

www.sejmik.lubuskie.pl zostały zamieszczone informacje dotyczące analizy oświadczeń majątkowych 

składanych przez radnych oraz oświadczeń majątkowych składanych Marszałkowi Województwa 

Lubuskiego. Były różne uchybienia ale Państwo je znacie. Warto uwagi urzędów skarbowych zastosować 

w przyszłym roku podczas składania oświadczeń.  

http://www.sejmik.lubuskie.pl/


63 
 

Chciałbym w imieniu swoim i wszystkich radnych złożyć najserdeczniejsze życzenia naszemu Jubilatowi. 

Proszę o wystąpienie Pana Franciszka Wołowicza  urodzonego 4 października.  

Szanowni Państwo, w dniach od 9 do 12 października w Brukseli odbywa się wizyta studyjna z okazji 

Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast. Jednym z prelegentów jest Pan Tadeusz Jędrzejczak – 

Członek Zarządu Województwa Lubuskiego. W wizycie udział wezmą także Radni Województwa 

Lubuskiego: Pan Józef Kruczkowski z Prawa i Sprawiedliwości i Pan Zbigniew Jan Kołodziej z Polskiego 

Stronnictwa Ludowego. Uwzględniamy wszystkie kluby. Jak widać można i wysyłamy trzech Panów  

na podbój Brukseli. Szanowni Państwo, 14 października o godz. 11:00 w Sali Kolumnowej Sejmiku 

Województwa Lubuskiego Urzędu Marszałkowskiego, odbędzie się IX Lubuski Kongres Kobiet. 

Słyszeliście Państwo te zapowiedzi i to będzie bardzo dynamiczne spotkanie. Obecność mężczyzn jest 

bardzo mile widziana. A szczególnie obecność kobiet bo to przecież Kongres Kobiet.  

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Chciałam powiedzieć, że już mamy 

potwierdzenie Asia Malon – Pełnomocniczka Marszałka ds. równego traktowania kobiet i mężczyzn, 

przed chwilą mnie poinformowała, że miejsc siedzących już nie ma. Możemy jeszcze po znajomości 

załatwić radnym miejsca siedzące. Dostawimy krzesła. Jest bardzo duże zainteresowanie w tym roku, ale 

myślę, że z uwagi na to, ze będą wielkie gwiazdy. Miedzy innymi będzie Asia Brodzik, Ewa Minge, będzie 

też sztuka teatralna. Więc jest bardzo duże zainteresowanie również mężczyzn. I mężczyźni coraz 

częściej się do mnie zwracają  z prośbą o zorganizowanie kongresu mężczyzn.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz: Pani Marszałek, ja tylko chciałem skromnie 

przypomnieć, że pierwszym prezydentem ruchu sufrażystek w Stanach Zjednoczonych był mężczyzna.  

 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, 

zachęcam w każdej z ról do udziału i życzymy kongresowi powodzenia. Wiemy o tym, że jak kobiety 

coś wymyślą to zawsze będzie lepiej i nie tylko kobietom, nam również. 16 października o godz. 11:00 

w Sali Kolumnowej Sejmiku Województwa Lubuskiego Urzędu Marszałkowskiego odbędzie się I Lubuski 

Sejmik Seniorów do udziału, w którym serdecznie Państwa zapraszam wraz z Panią Marszałek. 

Chciałbym również poinformować, że 25 października o godz. 15:00 w budynku Dolnośląskiego Urzędu 

Wojewódzkiego przy ul. Powstańców Warszawy odbędzie się spotkanie w sprawie Odrzańskiej drogi 

wodnej. Przypominam, że to jest kontynuacja spotkań również sejmików. Odbyło się pierwsze  

w Szczecinie, drugie było tutaj w Zielonej Górze. I będziemy chcieli, albo te same osoby, które wyrażały 

zainteresowanie i były na obu spotkaniach, również udały się do Wrocławia. Z tego co przypominam sobie 

to była raz Barbara Kucharska, Edward Fedko był, chyba była ostatnio Pani Gośniowska-Kola na tym 




